
НА СОЦИЈАЛИСТИЧКА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
„Службен весник на СРМ“ излегу-
ва по потреба. Рок за рекламации 
15 дена. Огласи според тарифата. 

Четврток, 18 мај 1989 
С к о п ј е 

Број 21 Год. XLV 

Аконтацијата за 1989 година изнесува 
130.000 динари. Овој број чини 2.000 
дин. Жиро сметка 40100-603-12498 

355. 
Врз основа на член 376 став 1 а л и н е ј а 6 од 

Уставот на Соци јалистичка Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а , 
Претседателството на Соци јалистичка Р е п у б л и к а Ма-
к е д о н и ј а и з д а в а 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ОДГЛЕДУ-

ВАЊЕ НА КОЗИ 

Се прогласува З а к о н о т з а одгледување н а кози , 
ш т о Собранието н а С о ц и ј а л и с т и ч к а Р е п у б л и к а 

М а к е д о н и ј а го донесе н а седницата н а Соборот на 
з д р у ж е н и о т труд, о д р ж а н а на 17 м а ј 1989 година . 

Бр. 08-1875 
17 м а ј 1989 година 

Скопје 
П р е т с е д а т е л ' . 

н а Претседателството н а СРМ, 
Јездимир Богдански, с. р . 

П р е т с е д а т е л 
н а Собранието н а СРМ, 
д-р Вулнет Старова, с. р. 

З А К О Н 
ЗА ОДГЛЕДУВАЊЕ НА КОЗИ 

Ч л е н 1 
Со овој з а к о н се уредуваат условите и н а ч и н о т 

на одгледување н а кози . 

Ч л е н 2 
Кози м о ж а т д а се одгледуваат а к о потекнуваат 

од алпска, санска, т о г е н б у р ш к а и други благородни 
раси и нивни крстоски, к а к о и крстоски со други 
раси. 

Одгледувањето на к о з и м о ж е д а се в р ш и во 
штала, ограден простор и со напасување. 

Напасувањето на к о з и се в р ш и под услов тие . 
да бидат врзани иии чувани. 

Напасувањето на к о з и се в р ш и н а сопствено 
зем јоделско з е м ј и ш т е и на з е м ј о д е л с к о з е м ј и ш т е на 
кое поетов право н а користење . 

Член 3 
Н е е дозволено одгледување, чување и напасува-

ње на к о з и во ш у м и и ш у м с к о з е м ј и ш т е . 

Член 4 
, Н а д з о р над спроведување н а о д р е д б и т е од овој 

з акон в р ш а т органите н а у п р а в а т а н а д л е ж н и з а ра-
ботите на з е м ј о д е л с к а т а и ш у м а р с к а т а инспекција . 

Ч л е н 5 
П р и вршењето на н а д з о р општинските земјодел-

ски и ш у м а р с к и инспектори се д о л ж н и и овласте-
ни д а : 

1. Утврдат д а л и к о з и т е потекнуваат од благород-
ни раси или нивни крстоски, к а к о и крстоски со дру-
ги раси; 

2. Вршат увид и к о н т р о л а на м е с т а т а и објек-
тите каде ш т о се одгледуваат , чуваат и напасуваат 
козите ; 

3. Утврдат - дали напасување н а к о з и т е се вр-
ш и со врзување или чување ; и 

Л . Утврдат д а л и напасувањето се в р ш и на соп-
ствено з е м ј о д е л с к о з е м ј и ш т е или на зем јоделско 
з е м ј и ш т е н а кое п о с т о и право н а користење . 

Р а б о т н а т а о р г а н и з а ц и ј а ил“и друго п р а в н о лице 
и г р а ѓ а н и т е се д о л ж н и н а з е м ј о д е л с к и о т и шумар-
скиот инспектор да и м о в о з м о ж а т в р ш е њ е на над-
з о р и ,да и м д а в а а т п о т р е б н и п о д а т о ц и и известу-
вања. 

Член 6 
О п ш т и н с к и т е з е м ј о д е л с к и и ш у м а р с к и инспекто-

ри, во в р ш е њ е т о н а р а б о т и т е од член 5 став 1 н з 
ово ј з акон се д о л ж н и д а : 

1. Н а р е д а т н а сопственикот н а к о з и т е во опре-
делен р о к д а ги з а к о л е а к о утврдат д е к а не потек-
нуваат од б л а г о р о д н и раси и нивни крстоски , к а к о 
и крстоски со д р у г и “раси (член 2 став 1 од ово ј 
з акон) ; 

2. Н а р е д а т отстранување н а к о з и т е а к о тие не 
се одгледуваат , чуваат и напасуваат според член 2 
ставовите 2 и 3 од ово ј з а к о н ; и 

3. Н а р е д а т отстранување на к о з и т е а к о утврдат 
д е к а напасувањето се в р ш и спротивно на ч л е н 2 став 
4 од ово ј з акон . 

Ч л е н 7 
З а и з в р ш е н и о т инспекциски н а д з о р зем јоделски-

от и ш у м а р с к и о т и н с п е к т о р составува з а п и с н и к во 
к о ј се определуваат м е р к и т е и де ј стви јата к а к о и 
р о к о т з а отстранување на недостатоците . 

З а и з в р ш у в а њ е т о н а м е р к и т е и де ј стви ј ата ш т о 
п р о и з л е г у в а а т од з а п и с н и к о т од став 1 н а ово ј с член 
з е м ј о д е л с к и о т и ш у м а р с к и о т и н с п е к т о р донесува ре-
ш е н и е во кое се о п р е д е л у в а и р о к о т з а и з в р ш у в а њ е 
на тие м е р к и . 

Ако сопственикот не ги и з в р ш у в а м е р к и т е и де ј -
ствијата од став 2 н а ово ј член з е м ј о д е л с к и о т и шу-
м а р с к и о т инспектор донесува р е ш е н и е з а . з а б р а н а 
на одгледување н а тие кози . 

, Д о к о л к у не се отстранат недостатоците во утвр-
д е н и о т р о к з е м ј о д е л с к и о т и ш у м а р с к и о т инспектор 
ги известува н а “длежните органи н а у п р а в а т а и под-
несува б а р а њ е з а поведување, н а п р е к р ш о ч н а по-
стапка. 

Ч л е н 8 
Со п а р и ч н а к а з н а од 500.000 д о 2.500.000 динари; 

ќ е се к а з н и з а п р е к р ш о к р а б о т н а о р г а н и з а ц и ј а или 
друго п р а в н о лице а к о одгледува , чува или напасува 
к о з и во ш у м а и л и ш у м с к о з е м ј и ш т е (член 3 од 
ово ј закон) . 

З а п р е к р ш о к од став 1 н а ово ј член ќ е се казни 
и одговорното -лице во р а б о т н а о р г а н и з а ц и ј а или 
друго п р а в н о лице со п а р и ч н а к а з н а од 100.000 до 
250.000 д и н а р и . 

З а п р е к р ш о к од став 1 н а ово ј член ќ е се к а з н и 
и ф и з и ч к о л и ц е со п а р и ч н а к а з н а од ,100.000 до 
250.000 д и н а р и . 

З а п р е к р ш о к од став 1 од ово ј член се изречува. 
и з а ш т и т н а м е р к а о д з е м а њ е н а козите . 

Член 9 
Со п а р и ч н а к а з н а од 500.000 до 2.000.000 д и н а р и 

ќ е се к а з н и з а п р е к р ш о к р а б о т н а о р г а н и з а ц и ј а или 
друго п р а в н о л и ц е а к о одгледува к о з и к о и не по-
т е к н у в а а т од б л а г о р о д н и раси и нивни крстоски, 
к а к о и крстоски со д р у г и раси . 

З а п р е к р ш о к од став 1 н а ово ј член ќ е се ка зни 
и одговорното л и ц е во р а б о т н а о р г а н и з а ц и ј а или 
друго п р а в н о л и ц е со п а р и ч н а к а з н а од 50.000 до 
200.000 д и н а р и . 
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З а п р е к р ш о к од став 1 н а ово ј член ќ е се ка зни 
и ф и з и ч к о л и ц е со п а р и ч н а к а з н а од 100.000 до 
250.000 д и н а р и . 

Член 10 
Со п а р и ч н а к а з н а од 500.000 д о 1.000.000 д и н а р и 

ќ е се к а з н и з а п р е к р ш о к р а б о т н а о р г а н и з а ц и ј а или 
друго п р а в н о лице а к о не постапи по р е ш е н и е т о 
н а з е м ј о д е л с к и о т или ш у м а р с к и о т и н с п е к т о р (член 
7 став 2). 

З а п р е к р ш о к од став 1 н а ово ј ч л е н ќ е се ка зни 
и одговорното лице во р а б о т н а о р г а н и з а ц и ј а или 
д р у г о правно лице со п а р и ч н а к а з н а од 100.000 
д о 250.000 динари . 

З а п р е к р ш о к од став 1 н а ово ј член ќ е се к а з н и 
и ф и з и ч к о лице со п а р и ч н а к а з н а од 80.000 до 
250.000 динари . 

Ч л е н 11 
Н а производството н а п р и п л о д н и кози , квали-

тетни п р и п л о д н и и елитни п р и п л о д н и грла , п р о м е т о т 
н а к о з и и п р о м е т о т н а к о н ц е н т р и р а н а д о б и т о ч н а 
храна , к а к о и на здравствената з а ш т и т а н а к о з и т е 
соодветно се п р и м е н у в а а т прописите к о и се одне-
суваат з а у н а п р е д у в а њ е т о и здравствената з а ш т и т а 
н а овците. 

Ч л е н 12 
Со влегувањето во сила на ово ј з а к о н преста-

нува да в а ж и З а к о н о т з а з а б р а н у в а њ е д р ж е њ е на 
к о з и („Службен весник на СРМ“ бр . 16/65 и 51/88). 

Ч л е н 13 
Овој з а к о н влегува во сила осмиот ден од денот 

н а об јавувањето во „Службен весник н а Социјалис-
т и ч к а Република М а к е д о н и ј а “ . 

356. 
Врз основа н а член 376 став 1 а л и н е ј а 6 од 

Уставот н а С о ц и ј а л и с т и ч к а Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а , 
Претседателството н а С о ц и ј а л и с т и ч к а Р е п у б л и к а Ма-
к е д о н и ј а и з д а в а 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ Н А ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВА-
Њ Е И ДОПОЛНУВАЊЕ Н А ЗАКОНОТ ЗА ИЗБОР 
НА ЧЛЕН Н А ПРЕТСЕДАТЕЛСТВОТО Н А СОЦИЈА-

ЛИСТИЧКА ФЕДЕРАТИВНА РЕПУБЛИКА 
ЈУГОСЛАВИЈА 

Се прогласува З а к о н о т ' з а и з м е н у в а њ е и допол-
нување н а З а к о н о т з а и з б о р н а член н а Претседател-
ството на Соци јалистичка Ф е д е р а т и в н а Р е п у б л и к а Ју-
гославија , 

ш т о Собранието на С о ц и ј а л и с т и ч к а Република 
М а к е д о н и ј а го донесе н а одделни седници н а Со-
б о р о т н а з д р у ж е н и о т труд, Соборот - н а о п ш т и н и т е 
и Општествено-полигичкиот собор, о д р ж а н и на 17 
м а ј 1989 година . 

Бр . 08-1862/1 
17 мај . 1989 година -

Скопје 
П р е т с е д а т е л 

н а Претседателството н а СРМ, 
Јездимир Богдански, с. р . 

П р е т с е д а т е л 
на Собранието н а СРМ, 
д р Вулнет Старова , с. р. 

З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ Н А ЗАКО-
НОТ ЗА ИЗБОР Н А ЧЛЕН Н А ПРЕТСЕДАТЕЛСТВО-

ТО Н А СОЦИЈАЛИСТИЧКА ФЕДЕРАТИВНА 
РЕПУБЛИКА ЈУГОСЛАВИЈА 

Член, 1 
Во З а к о н о т з а и з б о р н а член н а Претседател-

ството н а Соци јалистичка Ф е д е р а т и в н а Р е п у б л и к а Ју-
гослави ја („Службен весник н а СРМ“ б р о ј 16/74 и 
7/89), по член 3 се д о д а в а нов член З-а к о ј гласи-

„ Ч л е н з - а 
Кога К о н ф е р е н ц и ј а т а п р и утврдувањето на кан-

д и д а т и з а ч л е н на Претседателството спроведува не-
посредно из ј аснување н а р а б о т н и т е луѓе и .граѓа-
ните , во п о с т а п к а т а соодветно се п р и м е н у в а а т одред-
бите од З а к о н о т з а и з б о р н а членови н а д е л е г а ц и и т е 
и з а делегати во с о б р а н и ј а т а н а општествено-поли-
т и ч к и т е з а е д н и ц и и н а самоуправните интересни за-
едници („Службен весник н а СРМ“ бр. 41/81 и 3/86), 
ш т о се однесуваат н а из ј аснување н а р а б о т н и т е луѓе 
и г р а ѓ а н и т е з а и з б о р н а делегати во општествено-
п о л и т и ч к и т е собори н а с о б р а н и ј а т а н а о п ш т и н и т е “ . 

Ч л е н 2 
Во ч л е н о т 6 по ставот 2 се д о д а в а нов став 3 к о ј 

гласи : 
„Кога се п р е д л о ж е н и с а м о д в а ј ц а кандидати , а 

ниту еден од нив не го д о б и л п о т р е б н о т о мнозин-
ство гласови од став 1 н а о в о ј член, к а к о и кога 
при п о в т о р н о т о гласање з а д в а ј ц а т а к а н д и д а т и коц 
д о б и л е н а ј г о л е м б р о ј гласови од став 2 н а ово ј 
член, гласањето се п о в т о р у в а у ш т е е д н а ш з а двај-
ц а т а к а н д и д а т и “ . 

Во ставот 3 к о ј станува став 4 по з б о р о в и т е ; 
„повторното гласање“ се д о д а в а а т з б о р о в и т е : „од 
став 3 н а ово ј член“. 

Ч л е н 3 
Овој з а к о н влегува во сила осмиот ден од денот 

н а об јавувањето- во „Службен весник на СРМ“. 

357. 
Врз основа н а ч л е н 376 став 1 а л и н е ј а 6 од 

Уставот н а С о ц и ј а л и с т и ч к а Р е п у б л и к а Македониј.а , 
Претседателството н а С о ц и ј а л и с т и ч к а Република Ма-
к е д о н и ј а и з д а в а 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ Н А ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВА-

Њ Е Н А ЗАКОНОТ ЗА СТАНБЕНИ ОДНОСИ 

Се прогласува - З а к о н о т з а и з м е н у в а њ е н а З а к о 
нот з а станбени односи, 

ш т о С о б р а н и е т о н а С о ц и ј а л и с т и ч к а Република 
М а к е д о н и ј а го д о н е с е н а седниците н а Соборот на 
з д р у ж е н и о т труд и Соборот н а о п ш т и н и т е о д р ж а н и 
н а 17 м а ј 1989 г о д и н а . 

Бр . 08 1863/1 
17 м а ј 1989 г о д и н а 

Скопје 
П р е т с е д а т е л 

н а Претседателството н а СРМ, 
Јездимир Богдански, с. р. 

П р е т с е д а т е л 
н а С о б р а н и е т о н а СРМ, 
д-р Вулнет Старова, с. р. 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ Н А ЗАКОНОТ ЗА СТАНБЕНИ 

ОДНОСИ 
V , f 

Ч л е н 1 
Во З а к о н о т з а станбени односи („Службен весник 

на ^СРМ" б р о ј 361 73, 14/75 и 27/86) во ч л е н о т 7 став 
1 з б о р о в и т е : „ б а р а о д о б р е н и е за“ се з а м е н у в а а т со 
з б о р о т „врши“ . 

Ставот 2 се м е н у в а и г л а с и : 
„ Г р а ѓ а н и н к о ј и м а стан во с о п с т в е н о с т м о ж е ста-

нот или дел од станот д а го п р е н а м е н и во деловен 
простор , “доколку се исполнети м и н и м а л н и т е хигиено-
т е х н и ч к и услови з а в р ш е њ е на де јноста . 

- Н а г р а ѓ а н и н о т од став 2 на ово ј ч л е н не м о ж е 
д а му се д а д е стан во ' општествена сопственост“. 

Д о с е г а ш н и о т став 3 се б р и ш е . 

Ч л е н 2 
Ово ј з а к о н влегува во сила осмиот д е н , од денот 

на об јавувањето во „Службен весник н а Социјалис-
т и ч к а Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а “ . 
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358. 
Врз основа на член 376, став 1, алине ја 8 од -

Уставот на СРМ, а во врска со член 1 и 2 од 
Законот з а помилување, Претседателството на СРМ, 
на седницата о д р ж а н а на 18 м а ј 1989 година, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ПОМИЛУВАЊЕ НА ОСУДЕНИ ЛИЦА 

I 
Од натамошно издржување на изречената к а з н а 

затвор целосно се ослободуваат осудените л и ц а : 
1. Јосифовски Миливој Раде о д с. Славеј, 
2. Милев Благој Коле од, с. Подареш, 
3. Белковски Младен Милорад , од с. Кучково, 
4. Хаџи Петрушев П е т р е Богдан од Титов Велес, , 
5. Спасовски Спасо Тихомир од Скопје, 
6. Ј о с и ф о с к и Миливој Зоре, од с. Славеј, 
7. Трпевски Велко ѓ о р ѓ и ј а од Скопје. 

II 
Му се б р и ш е осудата на осуденото лице : 
1. Младенов Славе Драги од Титов Велес. 

III 
Извршувањето на изречената казна затвор , и м . 

се услови з а 1 година на осудените л и ц а : 
1. Витанов Стојан Васе од Струмица, во траење 

од 2 месеци, 
2. Арсов .Ангел Ване од Кочани, во траење од 2 

месеци, 
3. Мустафовски Б а ј р а м Исмет од Свети Николе , 

во траење од 3 месеци, 
4. Асани Арун И б р а и м од с. Арачиново, во трае-

ње од 4 месеци, 
5. Ангелов Ване Б л а ж о од Делчево, во траење 

од 4 месеци, 
6. Љ у м а н и Меди Се јфула од с. Крани, во трае-

ње од 4 месеци. 

IV 
Извршувањето на изречената к а з н а затвор им 

се услови за 2 годи,ни на осудените лица.-
1. Веловиќ ѓ о р ѓ и Ж и в к о ОД С. Кучевиште, во 

траење од 6 месеци, 
2. Пецев Ј о р д а н Кирил од Струмица, во траење 

од 1 година и б месеци. 

V 
-, Извршувањето на изречената казна затвор им 

се услови за з години на осудените лица : 
1. Гугучевски Н и к о л а П е ц о од Скопје, во трае-

ње од ѕ месеци, 
2. Мијовиќ Јован Александар од Скопје, во трае-

ње од е месеци, 
3. Павловски Павле И л и ј а од Скопје, во траење 

од б месеци. 

VI 
Од натамошно издржување на изречената казна 

затвор делумно се ослободуваат осудените л и ц а : 
1. Лазам Елез Ј е т и ш од с. Црн врв, во траење 

од 3 месеци, 
2. Величков Киро Ванчо од Кочани, во траење 

од 4 месеци, 
3. Бујаровски Арсе И л и ј а од Охрид, во траење 

од 6 месеци, 
4. Јовановски Стојче Н и к о л ч е од Гевгелија, во 

траење од 6 месеци, 
5. Бачев Н и к о л а Владимир од Титов Велес, во 

траење од 6 месеци, 
6. Китанов Марко Методија од с. Ј акимово , во 

траење од 6 месеци. 
7. Каровчевиќ Владимир Стоилко од с. Куче-

виште, во траење од 9 месеци, 
8. Вучкова Петар Мари ја од Радовиш, во траење 

од 1 година. 

VII 
Оваа одлука влегува во сила со денот на доне-

сувањето, а ќ е се објави во „Службен весник на 
СРМ“, 

Бр. 08-530 
18 м а ј 1989 година 

1 Скопје 
Претседател 

на Претседателството на СРМ, 
Јездимир Богдански, с. р. 

359. 
Врз основа на член 440 став 2 од Уставот на 

Социјалистичка Република Македонија , Собранието 
на Социјалистичка Република М а к е д о н и ј а на заед-
ничка седница на сите собори, о д р ж а н а на 17 м а ј 
1989 година, донесе 

О Д Л У К А 
ДА СЕ ПРИСТАПИ КОН ИЗМЕНА НА УСТАВОТ 

НА СОЦИЈАЛИСТИЧКА РЕПУБЛИКА 
МАКЕДОНИЈА 

1. Се усвојува Предлогот на Општествено-поли-
тичкиот собор на Собранието на Социјалистичка Ре-
публика Македони ја д а се пристапи кон измена на 
Уставот на Социјалистичка Република Македонија . 

2. Оваа одлука влегува во сила веднаш, а ќ е се 
об јави во „Службен весник на Социјалистичка Ре-
публика Македонија“ . ' 

С О Б Р А Н И Е НА С О Ц И Ј А Л И С Т И Ч К А 
РЕПУБЛИКА М А К Е Д О Н И Ј А 

Бр. 08-1873 
17 м а ј 1989 година 

Скопје 
Претседател 

на Собранието на СРМ, 
д-р Вулнет Старова, с. р. 

360. 
Врз основа на член 441 став 1 од Уставот на 

Социјалистичка Република Македонија , Собранието 
на Социјалистичка Република Македони ја на заед-
ничката седница на сите собори, о д р ж а н а на 17 м а ј 
.1989 година, донесе 

З А К Л У Ч О Ц И 
1. Н а ц р т о т на а м а н д м а н о т LVI на Уставот на 

Социјалистичка Република Македони ја се става на 
јавна дискусија . Ј а в н а т а дискусија ќ е трае до 16 јуни 
1989 година. 

2. Н а ц р т о т на амандманот LVI на Уставот на 
Социјалистичка Република Македонија , со образло-
жението , ќ е се објави во „Делегатскиот и н ф о р м а т о р 
на Собранието на Социјалистичка Република Маке-
дони ја и н а Собранието н а Социјалистичка Федера-
тивна Република Југославија“ и во средствата з а јав-
но и н ф о р м и р а њ е . 

3. Заедно со Н а ц р т о т на амандманот LVI на 
Уставот на Со,цијалистичка Република Македони ја и 
образложението , во „Делегатскиот и н ф о р м а т о р “ ќе 
се објави и излагањето на претседателот на Опште-
ствено-политичкиот собор на Собранието на Соција-
листичка Република Македони ја по Предлогот да се 
пристапи кон измена на Уставот н а Социјалистичка 
Република Македони ја и по Текстот на нацртот на 
а м а н д м а н о т LVJ, ставовите на Општествено-политич-
киот собор, утврдени на седницата од 16 м а ј 1989 
година, к а к о и предлозите и мислењата н а работ-
ните тела на Собранието и на соборите и на орга-
ните и организациите во Републиката по Текстот на 
нацртот на а м а н д м а н о т LVI. 

4. Ј а в н а т а дискусија по Н а ц р т о т на амандманот 
LVI н а Уставот н а Социјалистичка Република Маке-
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д о н и ј а ќ е ја о р г а н и з и р а и води. Соци јалистичкиот 
сојуз на р а б о т н и о т н а р о д на М а к е д о н и ј а и резулта-
тите од ј авната дискуси ја ќ е ги достави д о Опште-
ствено-политичкиот собор н а С о б р а н и е т о н а Соција-
л и с т и ч к а Република Македони ја . 

Работните луѓе и г р а ѓ а н и т е и другите учесници 
во ј авната дискусија м о ж а т своите з а б е л е ш к и , пред-
л о з и и сугестии по Н а ц р т о т на а м а н д м а н о т LVI на 
Уставот на Соци јалистичка Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а да 
ги доставуваат и н е п о с р е д н о до Општествено-поли-
т и ч к и о т собор на Собранието на С о ц и ј а л и с т и ч к а Ре-
п у б л и к а Македони ја . , 

5. Општествено-политичкиот собор на Собрание-
то на Социјалистичка Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а д а ја 
следи јавната дискуси ја по Н а ц р т о т н а а м а н д м а н о т 
LVI н а Уставот на С о ц и ј а л и с т и ч к а Р е п у б л и к а Маке-
донија , да ги р а з г л е д а сите з а б е л е ш к и , п р е д л о з и и 
сугестии дадени во ј авната дискуси ја и сите забе-
лешки , предлози и сугестии по Н а ц р т о т н а амандма-
нот LVI изнесени на седниците на р а б о т н и т е т е л а 
на Собранието и н а соборите , по нив д а з а з е м е став 
и н а ј д о ц н а десет д е н а по з а в р ш у в а њ е т о н а ј авната 
дискусија д а подготви и н а С о б р а н и е т о да му до-
стави и з в е ш т а ј з а ре зултатите од ј авната дискусија 
по Н а ц р т о т на а м а н д м а н о т LVI и Текстот на пред-
логот на а м а н д м а н о т LVI на Уставот на Социјалис-
т и ч к а Република М а к е д о н и ј а . 

6. Овие з а к л у ч о ц и да се о б ј а в а т во „Службен 
весник на Соци јалистичка Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а “ . 

С О Б Р А Н И Е НА С О Ц И Ј А Л И С Т И Ч К А 
Р Е П У Б Л И К А М А К Е Д О Н И Ј А 

Бр. 08-1874 
17 м а ј 1989 година 

Скопје 

Претседател 
на Собранието на СРМ, 
д р Вулнет Старова, с. р. 

361. 
Врз основа на член 51 став 1 од З а к о н о т з з 

н а у ч н о - и с т р а ж у в а ч к а т а де јност („Службен весник на 
СРМ“ б р о ј 16/85), Собранието н а С о ц и ј а л и с т и ч к а Ре-
п у б л и к а М а к е д о н и ј а н а седницата н а Соборот на 
з д р у ж е н и о т труд, о д р ж а н а на 17 - м а ј 1989 година, 
донесе 

О Д Л У К А 

ЗА СОГЛАСНОСТ НА СОБРАНИЕТО Н А СОЦИЈАЛИ-
СТИЧКА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА СО ОДЛУКА-
ТА ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ОДЛУКАТА ЗА УТВР-
ДУВАЊЕ Н А Н А Ч И Н О Т Н А ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА 
СРЕДСТВА ЗА ЗАДОВОЛУВАЊЕ НА ЗАЕДНИЧКИТЕ 

ПОТРЕБИ ВО НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКАТА 
ДЕЈНОСТ 

Собранието н а С о ц и ј а л и с т и ч к а Р е п у б л и к а Маке-
д о н и ј а е согласно со О д л у к а т а з а д о п о л н у в а њ е на 
О д л у к а т а з а утврдување на н а ч и н о т на обезбедување 
на средства з а з адоволување на з а е д н и ч к и т е потреби 
во н а у ч н о - и с т р а ж у в а ч к а т а де јност , ш т о ја донесе Ре-
п у б л и ч к а т а з а е д н и ц а н а н а у ч н о - и с т р а ж у в а ч к а т а деј-
ност, на седницата о д р ж а н а на 5 м а ј 1989 година . 

С О Б Р А Н И Е НА С О Ц И Ј А Л И С Т И Ч К А 
Р Е П У Б Л И К А М А К Е Д О Н И Ј А 

Бр. 21-1880 
17 м а ј 1989 година 

Скопје 

Претседател 
на Соборот на здружениот труд, 

Иван Аврамовски, с. р. 

362. 
Врз основа н а член 200 став 1 од З а к о н о т з а 

н а с о ч е н о т о о б р а з о в а н и е („Службен весник н а СРМ“ 
б р о ј 16/85, 29/85 и 7/88); С о б р а н и е т о на Социјалис-
т и ч к а Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а н а седницата н а Со-
б о р о т н а з д р у ж е н и о т труд, о д р ж а н а н а 17 м а ј 1989 
година , д о н е с е 

О Д Л У К А 
ЗА СОГЛАСНОСТ Н А СОБРАНИЕТО Н А СОЦИЈА-
Л И С Т И Ч К А РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА СО ОДЛУ-
КАТА ЗА И З М Е Н И Н А ОДЛУКАТА ЗА ВИСИНАТА 
НА ПРИДОНЕСОТ ЗА НАСОЧЕНОТО ОБРАЗОВАНИЕ 

Собранието н а Соци јалистичка Р е п у б л и к а Маке-
д о н и ј а е согласно со - О д л у к а т а з а и з м е н и ^на Одлу-
к а т а з а висината н а п р и д о н е с о т з а насоченото обра-
зование , ш т о ја донесе Собранието на Самоуправната 
и н т е р е с н а з а е д н и ц а н а насоченото о б р а з о в а н и е во 
општествените и у с л у ж н и т е де јности на седницата 
о д р ж а н а на 4 м а ј 1989 година . 

С О Б Р А Н И Е НА С О Ц И Ј А Л И С Т И Ч К А 
Р Е П У Б Л И К А М А К Е Д О Н И Ј А 

Бр. 21-1878 
17 м а ј 1989 г о д и н а 

Скопје 
П р е т с е д а т е л 

н а С о б о р о т н а з д р у ж е н и о т труд, 
Иван Аврамовски, с. р. 

363. 
Врз основа н а член 200 став 1 од З а к о н о т за 

насоченото о б р а з о в а н и е („Службен весник на СРМ“ 
б р о ј 16785, 23/86 и 7/88), Собранието н а Социјалис-
т и ч к а Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а н а седницата н а Собо-
р о т н а з д р у ж е н и о т труд о д р ж а н а на 17 м а ј 1989 
година , донесе 

О Д Л У К А 
ЗА “СОГЛАСНОСТ Н А СОБРАНИЕТО Н А СОЦИЈА-
ЛИСТИЧКА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА СО ОДЛУ-
КАТА ЗА И З М Е Н И Н А ОДЛУКАТА ЗА ВИСИНАТА 
Н А ПРИДОНЕСОТ ЗА НАСОЧЕНОТО ОБРАЗОВАНИЕ 

С о б р а н и е т о н а С о ц и ј а л и с т и ч к а Р е п у б л и к а Маке-
д о н и ј а е согласно со О д л у к а т а з а и з м е н и н а Одлу-
к а т а з а висината н а п р и д о н е с о т з а н а с о ч е н о т о обра-
зование , ш т о ја донесе Собранието н а самоуправ-
н а т а и н т е р е с н а з а е д н и ц а н а н а с о ч е н о т о о б р а з о в а н и е 
во е л е к т р о е н е р г и ј а т а , електроиндустри јата , м е т а л н а т а 
и г р а ф и ч к а т а и н д у с т р и ј а и с о о б р а ќ а ј и врски н а сед-
н и ц а т а о д р ж а н а на 4 м а ј 1989 година . 

С О Б Р А Н И Е Н А С О Ц И Ј А Л И С Т И Ч К А ^ 
Р Е П У Б Л И К А М А К Е Д О Н И Ј А 

Бр. 21-1879 
17 м а ј 1989 г о д и н а 

Скопје 
Претседател 

н а С о б о р о т н а з д р у ж е н и о т труд, 
Иван Аврамовски, с. р. 

364. 
Врз основа н а ч л е н 200 став 1 од З а к о н о т з а 

н а с о ч е н о т о о б р а з о в а н и е („Службен весник н а СРМ“ 
б р о ј 16/85, 29/86 и 7/88), С о б р а н и е т о н а Социјалис-
т и ч к а Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а н а с е д н и ц а т а н а Со-
б о р о т на з д р у ж е н и о т труд, о д р ж а н а на 17 м а ј 1989 
година , донесе 

О Д Л У К А 
ЗА СОГЛАСНОСТ Н А СОБРАНИЕТО НА СОЦИЈА-
ЛИСТИЧКА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА СО ОДЛУ-
КАТА ЗА И З М Е Н И Н А ОДЛУКАТА ЗА ВИСИНАТА 
НА ПРИДОНЕСОТ ЗА НАСОЧЕНОТО ОБРАЗОВАНИЕ 

С о б р а н и е т о на С о ц и ј а л и с т и ч к а Р е п у б л и к а Маке-
д о н и ј а е согласно со О д л у к а т а з а и з м е н и н а Одлу-
к а т а з а висината н а п р и д о н е с о т з а н а с о ч е н о т о обра-
зование , ш т о ј а донесе С о б р а н и е т о н а Самоуправ-
н а т а интересна з а е д н и ц а н а н а с о ч е н о т о образование 
во зем јоделството , ш у м а р с т в о т о , д р в н а т а индустрија , 
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индустри јата н а тутун и п р е х р а н б е н а т а индустрија , 
на седницата о д р ж а н а на 4 м а ј 1989 г о д и н а / 

С О Б Р А Н И Е НА С О Ц И Ј А Л И С Т И Ч К А 
РЕПУБЛИКА М А К Е Д О Н И Ј А 

Бр. 21-1877 
17 м а ј 1989 година 

Скопје 
П р е т с е д а т е л 

н а Соборот н а з д р у ж е н и о т труд, 
Иван Аврамовски, с. р . 

365. 
Врз ос.нова на член 200 став 1 од З а к о н о т за 

насоченото о б р а з о в а н и е („Службен весник н а СРМ“ 
бро ј 16/85, 29/86 и 7/88), Собранието на Социјалис-
тичка Република М а к е д о н и ј а на седницата на Собо-
р о т на з д р у ж е н и о т труд, о д р ж а н а на 17 м а ј 1989 
година, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА СОГЛАСНОСТ Н А СОБРАНИЕТО Н А СОЦИЈАЛИ-
СТИЧКА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА СО ОДЛУКАТА 
ЗА И З М Е Н И НА ОДЛУКАТА ЗА ВИСИНАТА НА 

ПРИДОНЕСОТ ЗА НАСОЧЕНОТО О Б Р А З О В А Н И 

Собранието на Соци јалистичка Р е п у б л и к а Маке-
дони ја е согласно со О д л у к а т а з а и з м е н и н а Одлу-
ката за висината н а п р и д о н е с о т з а насоченото обра-
зование , што ја донесе Собранието на Самоуправната 
интересна з а е д н и ц а на насоченото о б р а з о в а н и е во 
рударството, металурги јата , г р а д е ж н и ш т в о т о и гра-
д е ж н а т а индустрија , х е м и с к а т а и текстилната инду-

.стрија и индустри јата з а чевли, к о ж а и г у м а н а сед-
ницата о д р ж а н а н а 4 м а ј 1989 година . 

С О Б Р А Н И Е Н А С О Ц И Ј А Л И С Т И Ч К А 
Р Е П У Б Л И К А М А К Е Д О Н И Ј А 

Бр. 21-1876 
17 м а ј 1989 година 

Скопје 
- П р е т с е д а т е л 

на Соборот н а з д р у ж е н и о т труд, 
Иван Аврамовски, с. р. 

366. 
Врз основа на член 139 од Уставот на Соција-

листичка Република Македони ја , Собранието на Со-
ци јалистичка Република М а к е д о н и ј а на седницата на 
Соборот на з д р у ж е н и о т Труд о д р ж а н а на 17 м а ј 1989 
година,, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА ОПШТЕСТВЕНИОТ ДОГОВОР 
ЗА ИЗМЕНИ И ДОПОЛНУВАЊА НА ОПШТЕСТВЕ-
НИОТ ДОГОВОР ЗА ЗАЕДНИЧКИТЕ ОСНОВИ И 
МЕРИЛА ЗА САМОУПРАВНО УРЕДУВАЊЕ НА ОД-
НОСИТЕ ВО СТЕКНУВАЊЕТО И РАСПОРЕДУВАЊЕ- ' 
TO НА ДОХОДОТ И ЧИСТИОТ ДОХОД И РАСПРЕ-
ДЕЛБАТА НА СРЕДСТВАТА ЗА Л И Ч Н И Д О Х О Д И ВО 

СР МАКЕДОНИЈА 

1 Се усвојува Општествениот договор за и з м е н и 
и дополнувања на Општествениот договор з а заед-
ничките основи и м е р и л а за самоуправно уредување 
на односите во стекнувањето и р а с п о р е д у в а њ е т о н а 
доходот и. чистиот доход и р а с п р е д е л б а т а н а сред-
ствата за лични доходи во С Р ' Македони ја . 

Се овластува Мемед Нурединоски , претседател 
на Одборот з а општествено-економски односи, раз-
војна политика , Ф и н а н с и р а њ е и буџет на Опште-
ствечо-политичкиот собор од името на С о б р а н и е т о 
на Социјалистичка Република М а к е д о н и ј а да го пот-
пише Општествениот договор. 

С О Б Р А Н И Е НА С О Ц И Т А Л И С Т И Ч К А 
Р Е П У Б Л И К А М А К Е Д О Н И Ј А 

Бр. 21-1882/1 
17 м а ј 1989 година 

Скопје 
Претседател 

на Соборот на здружениот труд, 
Иван Аврамовски, с. р. 

367. 
Врз основа н а член 114 став 2 од З а к о н о т за 

п е н з и с к о т о и и н в а л и д с к о т о осигурување („Службен 
весник н а СРМ“ б р о ј 18/83, 4/87 и 4/89), С о б р а н и е т о 
н а С о ц и ј а л и с т и ч к а Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а на седни-
ц а т а на Соборот на з д р у ж е н и о т труд, о д р ж а н а н а 17 
м а ј 19894 година , донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ПОТВРДУВАЊЕ Н А СТАТУТАРНАТА ОДЛУКА 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ Н А СТАТУ-
ТОТ Н А САМОУПРАВНАТА ИНТЕРЕСНА ЗАЕДНИ-
ЦА НА ПЕНЗИСКОТО И ИНВАЛИДСКОТО ОСИГУ-

РУВАЊЕ Н А МАКЕДОНИЈА 

Се потврдува Статутарната о д л у к а з а и з м е н у в а њ е 
и д о п о л н у в а њ е н а Статутот на С а м о у п р а в н а т а инте-
ресна з а е д н и ц а н а п е н з и с к о т о и инвалидското осигу-
рување на М а к е д о н и ј а ш т о ј а донесе Собранието н а 
С а м о у п р а в н а т а интересна з а е д н и ц а на п е н з и с к о т о и 
инвалидското осигурување н а М а к е д о н и ј а , н а седни-
цата о д р ж а н а н а 28 ф е в р у а р и 1989 година . 

С О Б Р А Н И Е Н А С О Ц И Ј А Л И С Т И Ч К А 
Р Е П У Б Л И К А М А К Е Д О Н И Ј А 

Бр. 21-1881 
17 м а ј 1989 година 

Скопје 
П р е т с е д а т е л 

н а С о б о р о т н а з д р у ж е н и о т труд, 
И в а н Аврамовски , с. р . 

368. 
Врз основа н а член 257 од З а к о н о т з а насочено-

то о б р а з о в а н и е („Службен весник на СРМ“ б р о ј 16/85, 
29/86 и 7/88), Соборот н а з д р у ж е н и о т труд н а Соб-
р а н и е т о на Соци јалистичка Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а на 
седницата , о д р ж а н а н а 17 м а ј 1989 година , донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕНОВИ Н А КОНКУРСНАТА 
КОМИСИЈА ЗА ИЗГОТВУВАЊЕ ПРЕДЛОГ ЗА ИМЕ, 
НУВАЊЕ ДИРЕКТОР НА ВИШАТА ЗЕМЈОДЕЛСКА 

ШКОЛА ВО СТРУМИЦА 

З а членови н а Конкурсната к о м и с и ј а з а изготву-
вање предлог за .именување д и р е к т о р н а В и ш а т а зем-
јоделска ш к о л а во Струмица , се и м е н у в а а т : 

Т р а ј к о Стојанов, делегат во С о б о р о т н а з д р у ж е -
ниот труд на Собранието ' н а СРМ, т е х н и ч к и р а к о в о -
дител во РО „Ј. Ј о с и ф о в с к и — Свештарот“ О О З Р 
„Трговија“ — Струмица , и 

Ѓ у л и с т а н а Јумеровска , делегат во Општествено-
п о л и т и ч к и о т собор н а С о б р а н и е т о на СРМ. 

С О Б Р А Н И Е НА С О Ц И Ј А Л И С Т И Ч К А 
Р Е П У Б Л И К А М А К Е Д О Н И Ј А 

Бр. 21-1904 
17 м а ј 1989 година 

Скопје 
П р е т с е д а т е л 

н а Соборот н а з д р у ж е н и о т труд, 
Иван Аврамовски, с. р. 

369. 
Врз основа н а член 257 од З а к о н о т з а насоче-

н о т о о б р а з о в а н и е („Службен весник на СРМ“ б р о ј 
161'/85, 29/86 и 7/88), Соборот н а з д р у ж е н и о т труд на 
Собранието на Соци јалистичка Р е п у б л и к а М а к е д о н и -
ја на седницата , о д р ж а н а на 17 м а ј 1989 година , до-
несе 

О Д Л У К А 

ЗА ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕНОВИ Н А КОНКУРСНАТА 
КОМИСИЈА ЗА ИЗГОТВУВАЊЕ ПРЕДЛОГ ЗА ИМЕ-

НУВАЊЕ ДЕКАН НА ГРАДЕЖНИОТ ФАКУЛТЕТ 
ВО СКОПЈЕ 

З а членови на К о н к у р с н а т а к о м и с и ј а за изготву-
вање П р е д л о г з а и м е н у в а њ е д е к а н на Г р а д е ж н и о т 
ф а к у л т е т во Скопје , се и м е н у в а а т : 
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Томислав П а п е ш , д е л е г а т во Општествено-поли-
т и ч к и о т собор н а Собранието) н а СРМ, и 

. М и х а ј л о Георгиевски, с екретар на Претседател -
ството на О п ш т и н с к и о т совет н а ССМ „ К а р п о ш “ — 
Скопје. 

С О Б Р А Н И Е Н А С О Ц И Ј А Л И С Т И Ч К А 
Р Е П У Б Л И К А М А К Е Д О Н И Ј А 

Бр. 21-1906 
17 м а ј 1989 година 

Скопје 
П р е т с е д а т е л 

н а Соборот на з д р у ж е н и о т труд , 
Иван Аврамовски/ с. р . 

370. 
Врз основа на член 257 од З а к о н о т з а насочено-

то о б р а з о в а н и е („Службен весник н а СРМ“ б р о ј 
16/85, 29/86 и 7/88), Соборот на з д р у ж е н и о т труд н а 
Собранието н а Соци јалистичка Р е п у б л и к а М а к е д о н и -
ја на седницата , о д р ж а н а н а 17 м а ј 1989 година , до-
несе 

О Д Л У К А 
ЗА ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕНОВИ Н А КОНКУРСНАТА 
КОМИСИЈА-ЗА ИЗГОТВУВАЊЕ ПРЕДЛОГ ЗА ИМЕ-
НУВАЊЕ ДЕКАН Н А ЕКОНОМСКИОТ ФАКУЛТЕТ 

ВО П Р И Л Е П 

, З а членови н а Конкурсната к о м и с и ј а з а изгот-
вување п р е д л о г з а и м е н у в а њ е д е к а н н а Е к о н о м с к и о т 
ф а к у л т е т во П р и л е п , се и м е н у в а а т : 

Сотир Ѓорѓиоски , д и р е к т о р н а Стопанската бан-
к а — Основна б а н к а — П р и л е п , и 

М е м е д Нурединоски , делегат во Општествено-по-
л и т и ч к и о т собор н а Собранието н а СРМ. 

С О Б Р А Н И Е Н А С О Ц И Ј А Л И С Т И Ч К А 
. Р Е П У Б Л И К А М А К Е Д О Н И Ј А 

Бр. 21-1905 
17 м а ј 1989 година , 

Скопје 
П р е т с е д а т е л 

н а Соборот н а з д р у ж е н и о т труд , 
Иван Аврамовски, с. р . 

371. 
Врз основа н а член 257 од З а к о н о т з а насоче-

н о т о о б р а з о в а н и е („Службен весник н а СРМ“ б р о ј 
16/85, 29/86 и 7/88) С о б о р о т н а з д р у ж е н и о т труд н а 
Собранието на Соци јалистичка Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а 
н а седницата , о д р ж а н а н а 17 м а ј 1989 година , донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕНОВИ НА КОНКУРСНАТА 
КОМИСИЈА ЗА ИЗГОТВУВАЊЕ ПРЕДЛОГ ЗА ИМЕ-
НУВАЊЕ ДЕКАН НА ФАКУЛТЕТОТ ЗА ТУРИЗАМ 

И УГОСТИТЕЛСТВО - ОХРИД 

З а членови н а Конкурсната к о м и с и ј а з а изготву-
в а л е предлог з а и м е н у в а њ е д е к а н н а Ф а к у л т е т о т за^ 
т у р и з а м и угостителство во Охрид,- се и м е н у в а а т : 

Ј а н е Ангелоски, делегат во Соборот на ' о п ш т и н и -
те н а Собранието н а СРМ, ' д и р е к т о р н а З О И Л Фи-
л и ј а л а Охрид, и 

М и т к о Ристески, ч л е н на О п ш т и н с к и о т синдика-
лен совет — Охрид, р а к о в о д и т е л н а хотел „ П а р к “ 
— И н е к с — , .Горица“ — Охрид . 

С О Б Р А Н И Е Н А С О Ц И Ј А Л И С Т И Ч К А 
РЕПУБЛИКА М А К Е Д О Н И Ј А 

Бр . 21-1903 
17 м а ј 1989 г о д и н а 

Скопје 
П р е т с е д а т е л 

н а Соборот н а з д р у ж е н и о т труд, 
Иван Аврамовски, с. р . 

372. 
Врз основа н а член 68 став 3 од З а к о н о т з а 

згтравствена з а ш т и т а н а ж и в о т н и т е („Службен весник 
на СРМ“ бр. 30/77, 39/77, 41/78, 28/87 и 51/88), И з в р ш -
ниот совет донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ Н А ОДЛУ-
КАТА ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ ВИСИНАТА Н А ТАКСА-
ТА ЗА УВЕРЕНИЕТО ЗА ЗДРАВСТВЕНА СОСТОЈБА 
НА ЖИВОТНИТЕ И ЗА ВИСИНАТА Н А НАДОМЕС-

ТОЦИТЕ ЗА ВЕТЕРИНАРНО САНИТАРНИТЕ 
И Н С П Е К Ц И С К И ПРЕГЛЕДИ 

1. Во О д л у к а т а з а о п р е д е л у в а њ е висината н а так-
сата з а у в е р е н и е т о з а здравствена состо јба н а ж и -
вотните и з а висината н а н а д о м е с т о ц и т е з а ветери-
н а р н о - с а н и т а р н и т е инспекциски прегледи („Службен 
весник н а СРМ“ бр . 25/87), во Т а р и ф а т а з а висината 
н а т а к с а т а з а у в е р е н и е т о з а здравствена состо јба н а 
ж и в о т н и т е и з а висината н а н а д о м е с т о ц и т е з а ветери-
н а р н о - с а н и т а р н и т е инспекциски прегледи , во дел I се 
в р ш а т следниве и з м е н у в а њ а и д о п о л н у в а њ а : 

Во т о ч к а т а 1 по з б о р о т „бивол“ се д о д а в а збо-
р о т „магаре“ , а и з н о с о т „400.00" се .заменува со изно-
сот „15.000". 

Т о ч к а т а 2 се м е н у в а и гласи : „ждребе , теле, би-
волче и п р л е д о ш е с т м е с е ц и — 6.000". 

Во т о ч к а т а 3 ИЗНОСОТ 1 „200,00" се з а м е н у в а со из -
носот „4.000". 

Во т о ч к а т а 4 и з н о с о т „80,00" се з а м е н у в а со из-
н о с о т , „2.000". ) 

В о , т о ч к а т а 5 и з н о с о т „160,00" се з а м е н у в а со из-
носот „2.500". 

Во т о ч к а т а 6 и з н о с о т „80,00" се з а м е н у в а со из -
носот „2.000". 

„4,00" Во т о ч к а т а 7 и з н о с о т „4,00" се з а м е н у в а со из-
носот „100". 

Во т о ч к а т а 8 и з н о с о т „1,20" се з а м е н у в а со из-
носот „50". 

Во, т о ч к а т а 9 износот „15,00" се з а м е н у в а со из-
носот „2.000". 

Т о ч к а т а 10 се м е н у в а и гласи 
„10). висока дивеч — 10.000". 
П о т о ч к а т а 10 се д о д а в а нова т о ч к а 10-а, и 

г л а с и : 
„10-а) н и с к а д и в е ч — 10.000". 
Во т о ч к а т а 11 и з н о с о т „150,00" се з а м е н у в а со 

и з н о с о т „8.000". 
Во т о ч к а т а 12 износот „50.00" се з а м е н у в а со из-

носот 5.000". 
Во т о ч к а т а 13 и з н о с о т „0,70" се з а м е н у в а со из-

носот „100". 
Во т о ч к а т а 14 и з н о с о т .,40,00" се з а м е н у в а со из-

носот „3.ооо". 
П о т о ч к а т а 14 се д о д а в а нова т о ч к а 15 к о ј а 

г л а с и : 
„ п ч е л и - м а т и ц и — 3.500". . 
2. Оваа о д л у к а влегува во сила н а р е д н и о т ден 

од д е н о т н а об ј авувањето во „Службен весник н а Со,-
ц и ј а л и с т и ч к а Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а “ . 

Бр . 23-1108/1 
18 м а ј 1989 г о д и н а 

Скопје 
П р е т с е д а т е л 

н а И з в р ш н и о т совет, 
м - р Глигорие Гоговски, с. р. 

373. 
Врз основа н а ч л е н 83 од З а к о н о т з а И з в р ш -

ниот совет и став 4 н а д е л II I од П р о г р а м а т а з а ште-
дење, супституција и р а ц и о н а л н о к о р и с т е њ е н а сите 
видови е н е р г и ј а до 2000 г о д и н а („Службен весник на 
СРМ“ б р о ј 4/88), И з в р ш н и о т совет донесе 

О Д Л У К А 
ЗА УТВРДУВАЊЕ Н А ВИСИНАТА Н А СРЕДСТВАТА 
КОИ ВО 1989 Г О Д И Н А Ќ Е СЕ ОБЕЗБЕДАТ ОД ИЗ-
ВОРИТЕ Н А СРЕДСТВА ЗА СУФИНАНСИРАЊЕ НА 
ПРОГРАМАТА ЗА ШТЕДЕЊЕ, РАЦИОНАЛНА ПОТ-
РОШУВАЧКА Н А СИТЕ В И Д О В И Н А ЕНЕРГИЈА И 

СУПСТИТУЦИЈА Н А Т Е Ч Н И ГОРИВА СО 
Д О М А Ш Н И ЕНЕРГАНТИ 

Ч л е н 1 
' Со оваа о д л у к а се у т в р д у в а висината н а с р е д : 

ствата к о и во 1989 г о д и н а п о д услови и к р и т е р и у м и 
н а П р о г р а м а т а ' з а ш т е д е њ е , супституција и рацио-
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нално користење на сите видови енерги ја д о 2000 го-
дина ќ е се обезбедат за суфинансирање на проекти-
те за штедење, рационална потрошувачка на сите ви-
дови енергија и супституција на течни горива з а до-
м а ш н и енерганти во организациите на здружен труд 
по следните извори и тоа:, 

(во мил. динари) 
1. Од основниот данок на промет 

на нафтени деривати 6.200 
2. Од надоместокот за разво ј на 

. рудниците з а јаглен (50%) 1.500 
3. Од средствата за изградба н а . 

електроенергетски објекти во 
СР Македонија (з^/о) 1.?91 

4. Од доходот на општественото 
стопанство во СРМ (0,5%) 12.768 

Вкупно: 21.759 

Член 2 
Оваа. одлука влегува во сила наредниот ден од 

денот на објавувањето во „Службен весник на Со-
цијалистичка Република Македонија“ . 

Бр. 23-1086/1 
18 м а ј 1989 година 

Скопје 

374. 

Претседател 
на И з в р ш н и о т совет, 

м-р Глигорие Гоговски, с. 

Врз основа на член 258 од Законот з а даноците 
нк граѓаните („Службен весник на СРМ“ бр. 12/87, 
50/87, 7/88, 51/88 и 7/89), Извршниот совет на Собра-
нието н а СР Македони ја донесе 

П Р О Г Р А М А 
ЗА КОРИСТЕЊЕ НА СРЕДСТВАТА ЗА УНАПРЕДУ-
ВАЊЕ, ОРГАНИЗАЦИЈА И РАБОТА НА ОРГАНИТЕ 
ЗА ОПШТЕСТВЕНИ ПРИХОДИ ВО 1989 ГОДИНА 

I 
Средствата издвоени на посебната републичка 

сметка 40100-637-7000016 — Н а м е н с к и средства за 
унапредување, организација и работа на органите за 
општествени приходи во општините и Републиката 
што ќ е се остварат во 1989 година, во износ од 
900.000.ооо динари, ќ е се користат од органите за оп-
штествени приходи з а следниве намени и тоа : 

1. З а набавка на опрема на Упра-
вата за ^општествени приходи 
на Општината Берово ' 4.000.000 дин. 

, 2. За набавка на компјутерска оп-
рема на општинската управа 
за приходи Битола 70.000.000 „ 

3. За набавка на м а ш и н и за пи-
шување на Управата за прихо-
ди на општина Македонски 
Брод 10.000.000 „ 

4. За набавка на дигитрони и ма-
шини за пишување н а Управата 
за општествени приходи Ви-
ница 4.000.000 „ 

5. З а набавка на опрема на Уп-
равата за општествени прихо-
ди Гевгелија 70.000.000 „ 

6. За набавка на компјутерска оп-
рема на Управата за општестве-
ни приходи Гостивар 35.000.000 „ 

7. За. набавка на м а ш и н и за пи-
шување и друга опрема на Уп-

' равата за приходи Дебар 3.000.000„ 
8. За набавка на опрема на Упра-

вата з а општествени приходи 
Делчево 30,000.000 „ 

9. З а набавка на м а ш и н и з а пи-
шување и за сметање на Упра-
вата з а општествени приходи 
Демир Хисар 

10. За набавка на компјутер на Уп-
1 равата за општествени прихо-

ди Кавадарци 
11. З а доплата н а сметачки систем 

и з а адаптаци ја и опремување 
на просторот за негово сместу-
вање на Управата за приходи 
Кичево ' 

12. З а набавка на компјутерска оп-
р е м а н а Управата за приходи 
Кочани 

13. З а набавка на гештетнер и дру-
га опрема на Управата за оп-
штествени ' приход^ Кратово 

14. З а набавка на опрема на Уп-
равата за општествени прихо-
ди Крива П а л а н к а 

15. З а н а б а в к а на опрема на Упра-
вата з а приходи Крушево 

16. За набавка на комп јутер на Уп-
равата з а ' приходи Куманово 

17. З а набавка на опрема на Упра-
вата за општествени приходи 
Неготино 

18. З а поставување на т е р м и н а л н а 
и друга инсталација на Управа-
та з а приходи Охрид 

19. З а набавка на опрема на Упра-
вата з а општествени приходи 

^ - Прилеп 
20. За набавка на опрема на Упра-

вата з а општествени приходи 
П р о б и ш т и п 

21. З а набавка на опрема на Од-
делението за општествени при-
ходи Радовиш 

22. За набавка н а опрема на Упра-
вата за општествени приходи 
Ресен 

23. За набавка на опрема на Упра-
вата з а , општествени приходи 
на град Скопје 

24. За набавка на телефонска цен-
трала на Управата за опште-
ствени приходи . Струга 

25. З а набавка на4 опрема на Упра-
вата за општествени приходи 
Струмица 

26. За набавка на компјутерска оп-
4 рема на Управата з а опште-

ствени приходи Тетово 
27. З а набавка на терминали на 

Управата, з а ' општествени при-
ходи Т. Велес 

28. За набавка на компјутерска оп-
р е м а н а Управата за опште-
ствени приходи Штип 

29. За набавка^ на ,опрема на Ре-
публичката управа за приходи 

II 

25.000.000 

50.000.000 

28.000.000 

зо.ооо.ооо 

6.000.000 

4.000.000 

25.000.000 

35.000.000 

20.000.000 

35.000.000 

60.000.000 

5.000.000 

25.000.000 

4.500.000 

120.000.000 

25.000.000 

40.000.000 

70.000.000 

15.000.000 

50.000.000 

5.000.000 

Средства од оваа п р о г р а м а м о ж а т да се корис-
тат исклучиво з а определената н а м е н а , ' а според 
соодве.тна документација . 

Средствата од oвaa П р о г р а м а се давааг без об-
врска за враќање. 

III 
Републичкиот секретаријат за ф и н а н с и и ќ е ја из-

вршува оваа п р о г р а м а според динамиката на прили-
вот на средствата. 

IV 
Стручните и административно-техничките работи 

з а извршување на п р о г р а м а т а ќ е ги врши Републич-
киот секретаријат за финансии. 
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V 
Оваа п р о г р а м а влегува во сила осмиот ден од 

денот на об јавувањето во „Службен весник н а Со-
,ци јалистичка Република М а к е д о н и ј а “ . 

Бр. 23-1114/1 
18 м а ј 1989 година 

Скопје 
Претседател 

н а И з в р ш н и о т совет, 
м -р Г л и г о р и е Гоговски, с. р 

375. 
Врз основа н а член 25 од З а к о н о т з а г е о л о ш к и 

истражувања и е к с п л о а т а ц и ј а на м и н е р а л н и сурови-
ни, („Службен весник н а СРМ“ бр. 18/88), И з в р ш н и о т 
совет на Собранието н а СР М а к е д о н и ј а донесе 

П Р О Г Р А М А 
ЗА Г Е О Л О Ш К И И С Т Р А Ж У В А Њ А Н А М И Н Е Р А Л Н И 
С У Р О В И Н И ВО СР М А К Е Д О Н И Ј А ВО 1989 Г О Д И Н А 

I 
Со оваа п р о г р а м а се утврдуваат г е о л о ш к и т е ис-

т р а ж у в а њ а на м и н е р а л н и суровини во 1989 година , 
средствата за ф и н а н с и р а њ е к а к о и к о р и с н и ц и т е н а 
тие средства. 

II 
Со оваа п р о г р а м а з а г е о л о ш к и и с т р а ж у в а њ а на 

-минерални суровини во СР М а к е д о н и ј а во 1989 го-
дина, ќ е се в р ш а т и с т р а ж у в а њ а н а енергетски суро-
вини, метали, н е м е т а л и и други и с т р а ж у в а њ а . З а 
овие и с т р а ж у в а њ а п о т р е б н и се средства во вкупен 
износ од 6.392.500.000 д и н а р и . 

III 
Средствата за ф и н а н с и р а њ е на г е о л о ш к и т е истра-

ж у в а њ а на м и н е р а л н и суровини 'за 1989 г о д и н а се 
утврдуваат во и з н о с од 6.392.500.000 динари , а се 
обезбедуваат од : 
1. Средствата ш т о Републиката ќ е 

ги оствари од в и ш о к о т на при-
\ ходи над расходите н а Н а р о д -
н а т а б а н к а на М а к е д о н и ј а з а 
учество во ф и н а н с и р а њ е т о на 
П р о г р а м а т а за г е о л о ш к и и?стра-
ж у в а њ а на м и н е р а л н и суровини 2.185.500.000 дин. 

2. П р и х о д и од к а м а т и по к р е д и т и 
од средствата на О П З 'што се во-
д а т к а ј Н а р о д н а т а б а н к а на Ма-
к е д о н и ј а 4.207.000 000 дин. 

Вкупно: (1+2) 6.392:500.000 „ -
' IV 

Корисници на средствата з а ф и н а н с и р а њ е на гео-
л о ш к и т е и с т р а ж у в а њ а на м и н е р а л н и суровини во 
1989 година м о ж а т да б и д а т општините , з аинтере -
сираните о р г а н и з а ц и и на з д р у ж е н труд и н а у ч н и 
организации . 

V 
Средствата за ф и н а н с и р а њ е на г е о л о ш к и т е истра-

ж у в а њ а на м и н е р а л н и суровини претставуваат основ 
за з д р у ж у в а њ е на средствата на корисниците . 

Учеството на средствата по оваа п р о г р а м а ќ е за-
виси од степенот на и с т р а ж е н о с т а на м и н е р а л н и т е 
суровини, п о ш и р о к и о т интерес на Р е п у б л и к а т а и 
з д р у ж е н и о т труд. 

VI 
Распоредот на средствата по одделни к о р и с н и ц и 

ќ е го в р ш и Р е п у б л и ч к и о т к о м и т е т з а и н д у с т р и ј а ' и 
енергетика по п р е т х о д н о мислење од Стручната ко-
миси ја з а г е о л о ш к и и с т р а ж у в а њ а на м и н е р а л н и су-
ровини. 

VII 
Оваа ф и н а н с и с к а п р о г р а м а влегува во сила ос-

м и о т ден од денот на об јавувањето во „Службен- вес-
н и к н а Соци јалистичка Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а “ . 

Бр. 23-715/1 П р е т с е д а т е л 
18 м а ј 1989 година н а И з в р ш н и о т совет, 

Скопје м-р Глигорие Гоговски, с. р. 

376. 
О Д Л У К А 

ЗА О Ц Е Н У В А Њ Е Н А УСТАВНОСТА Н А ОДРЕДБАТА 
Н А Ч Л Е Н 10 СТАВ 2 О Д З А К О Н О Т Н А СР МАКЕ-
Д О П И Ј А ЗА С Т А Н Б Е Н И Т Е О Д Н О С И , ВО Д Е Л О Т 
СО К О Ј Е У Т В Р Д Е Н О ДЕКА СВОЈСТВО Н А Ч Л Е Н 
Н А С Е М Е Ј Н О Т О Д О М А Ќ И Н С Т В О Н А Н О С И Т Е Л 

Н А - СТАНАРСКО П Р А В О И М А А Т В Н У Ц И Т Е Б Е З 
Р О Д И Т Е Л И 

1. Со р е ш е н и е т о н а Уставниот суд н а Југослави ја 
У. бр. 192/88 И 202/88 ОД 1 јуни 1988 година , ПО 
повод и н и ц и ј а т и в а т а на Л а з а р Наковски, од Битола , 
и И в а н Стоиљковиќ , од Куманово, поведена е по-
стапка з а оценување н а уставноста н а о д р е д б а т а на 
ч л е н ' 10 став 2 од З а к о н о т з а станбените односи 
(„Службен весник н а СР М а к е д о н и ј а “ б р о ј 36/73, 
14/75 и 27/86), во д е л о т со к о ј е утврдено д е к а свој-
ство н а член на семе јното / д о м а ќ и н с т в о н а носител 
н а станарско п р а в о и м а а т внуците без родители . 

'2. Со о д р е д б а т а на член 10 став 1 од оспорениот 
з а к о н е у р е д е н о к а к о к о р и с н и ц и на станот д а се 
с м е т а а т : носителот н а станарското право, членовите 
н а неговото семе јно д о м а ќ и н с т в о ш т о ж и в е а т заедно 
со него, к а к о и л и ц а т а к о и престанале д а б и д а т чле-
нови на т о а домаќинство , а останале во истиот стан. 

Со о д р е д б а т а н а член 10 став 2 од истиот з акон 
е п р о п и ш а н о , д е к а к а к о членови на семе јното дома-
ќ и н с т в о на носителот на станарско право се с м е т а а т : 
б р а ч н и о т другар , д е ц а т а на носителот на станарското 
п р а в о и неговиот б р а ч е н другар , внучињата без ро-
дители , к о и од своето р а ѓ а њ е ж и в е е л е со носителот 
н а с т а н а р с к о т о право , к а к о и л и ц а т а ш т о носителот 
н а станарското право , според законот , е д о л ж е н да 
ги и з д р ж у в а односно л и ц а т а кои, според законот , се 
д о л ж н и д а го и з д р ж у в а а т носителот н а станарското 
право , а к о и з а е д н о со него т р а ј н о ж и в е а т . 

3. Со основните н а ч е л а н а Уставот на ' СФРЈ (Од-
дел II) е у т в р д е н о д е к а н е п р и к о с н о в е н а основа н а 
п о л о ж б а т а и у л о г а т а н а ч о в е к о т претставува еднак-
воста н а правата , д о л ж н о с т и т е и одговорностите , во 
согласност со уставноста и з аконитоста , а со одред-
б а т а н а член 154 од Уставот н а СФРЈ д е к а г р а ѓ а н и т е 
се еднакви во п р а в а т а и д о л ж н о с т и т е б е з оглед н а 
о п ш т е с т в е н а т а п о л о ж б а и д е к а сите п р е д з а к о н о т се 
еднакви . 

Со о д р е д б а т а н а член 164 став 1 од Уставот н а 
СФРЈ з а г а р а н т и р а н о м у е на г р а ѓ а н и н о т да стекнува 
станарско п р а в о н а стан во општествена сопственост 
со кое му се обезбедува , под услови о д р е д е н и со 
закон , т р а ј н о д а го користи станот во општествена 
сопственост з а р а д и з а д о в о л у в а њ е на л и ч н и т е и семеј-
ните станбени п о т р е б и . 

Со Уставот на СФРЈ , значи , н а г р а ѓ а н и н о т му 
г а р а н т и р а стекнување н а станарско п р а в о н а стан во 
општествена сопственост з а р а д и з а д о в о л у в а њ е на лич-
ните и семе јните станбени потреби , а според наве-
д е н а т а о д р е д б а н а Уставот н а СФРЈ, р е п у б л и к и т е од-
носно а в т о н о м н и т е п о к р а и н и со з а к о н ги определу-
ваат условите з а к о р и с т е њ е н а стан. 

Од тие о д р е д б и н а Уставот н а СФРЈ, според ми-
слењето н а Уставниот суд н а Југослави ја , произле -
гува право“ на з а к о н о д а в е ц о т д а о п р е д е л у в а к о и л и ц а 
од кругот на сродниците н а носителот на станарското 
право и м а а т својство н а ч л е н н а неговото семе јно 
д о м а ќ и н с т в о , и кои , по основ н а т о а својство, стек-
нуваат станарско право . Уставниот суд на Југосла-
вија , меѓутоа , смета д е к а з а к о н о д а в е ц о т , у р е д у в а ј ќ и 
КОИ с р о д н и ц и на носителот н а станарското право 
и м а а т својство н а член н а неговото 'домаќинство , не 
м о ж е , о п р е д е л у в а ј ќ и го т о а СВОЈСТВО, да прави раз-
л и к а м е ѓ у л и ц а т а ш т о се во ист степен н а сродство, 
во исти услови во ист однос со носителот н а станар-
ското п р а в о го поглед н а к о р и с т е њ е т о н а станот, т а к а 
ш т о н а едни ќ е и м го признава , а н а други н е м а 
д а и м го п р и з н а в а л а својство. П о р а д и т о а Устав-
н и о т суд н а Ј у г о с л а в и ј а оцени д е к а единствено окол-
носта“ што н е к о и в н у ч и њ а и м а а т р о д и т е л и не м о ж е 
д а претставува п р и ч и н а тие д а се, стават во непо-
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волна п о л о ж б а во однос на внучињата без родители , 
а п р и т о а да се з а н е м а р у в а ф а к т о т д е к а тие т р а ј н о 
ж и в е а т и д о м у в а а т з а е д н о со носителот на станар-
ското право, к а к о ш т о е тоа утврдено со оспорената 
о д р е д б а од наведениот закон . 

Тргнува јќи од и з л о ж е н о т о , Уставниот суд на 
Југослави ја оцени д е к а о д р е д б а т а н а член 10 став 
2 од З а к о н о т на СР М а к е д о н и ј а з а станбените одно-
си, во делот со к о ј се определува дека , , во смисла 
н а то ј закон, к а к о членови на семе јното д о м а ќ и н с т в о 
н а носителот на станарското право се сметаат вну-
чињата без родители а не и внучињата ш т о и м а а т 
родители, а к о и з а е д н о со носителот н а станарското 
н р а в б т р а ј н о ж и в е а т и домуваат , не е во согласност 
со Уставот на СФРЈ. 

Уставниот суд на Југослави ја , врз основа на член 
35 и 36 од Д е л о в н и к о т н а Уставниот суд на Југо-
славија, на седницата о д р ж а н а на 5 а п р и л 1989 го-
дина, донесе 

О Д Л У К А 

1. Се утврдува д е к а о д р е д б а т а на член 10 став 
2 од З а к о н о т з а станбените односи („Службен весник 
на СР Македонија“ , бр. 36/73, 14/75 и 27/86), во делот 
со к о ј е утврдено д е к а својство на член на семе јното 
домаќинство на носителот на станарското право 

и м а а т внучињата без родители , е несогласен со Ус-
тавот н а СФРЈ. 

2. О д л у к а т а да се достави д о С о б р а н и е т о н а 
СР М а к е д о н и ј а кое е д о л ж н о , в р з основа на член 
384 став 2 од Уставот на СФРЈ, д а ја усогласи наве-
д е н а т а о д р е д б а на З а к о н о т з а станбените односи 
со Уставот н а СФРЈ во р о к од ш е с т месеци од денот 
на доставувањето на одлуката , 

3. Во смисла на член 395 од Уставот на СФРЈ, 
о в а а о д л у к а ќ е се об ј ави во „Службен лист н а СФРЈ“ 
и во „С,лужбен весник на СР М а к е д о н и ј а “ . 

Оваа о д л у к а ја донесе Уставниот суд на Југосла-
ви ја во состав: претседател н а Уставниот суд н а Ју-
гославија д-р Бранислав И в а н о в и ќ , и судии.- Хрвое 
Б а ш и ќ , Б о ж и д а р Булатовиќ , Милован Б у з а џ и ќ , м-р 
Крсте Чаловски , д-р Александар Фира , О м е р И б р а -
х и м о в и ќ , Д и м ч е Козаров , д-р И в а н Кристан, Вељко 
М а р к о в и ќ , Р а д к о МОЧИВНИК, Милосав Стиовиќ и Ду-
ш а н Ш т р б а ц . 

У. бр. 192/88 и 202/88 
5 април 1989 година 

Белград 

П р е т с е д а т е л 
на Уставниот суд н а Југослави ја , 

д-р Б р а н и с л а в И в а н о в и ќ , с. р. 

ОПШТИ АКТИ НА САМОУПРАВНИТЕ ИНТЕРЕСНИ ЗАЕДНИЦИ 

Р Е П У Б Л И Ч К А З А Е Д Н И Ц А НА Н А С О Ч Е Н О Т О 
О Б Р А З О В А Н И Е 

164. 
Врз основа н а ч л е н 200, став 1 од З а к о н о т з а на-

соченото образование („Службен весник на СРМ“ бр . 
16/85, 29/85 и 7/88), Собранието на С а м о у п р а в н а т а ин-
тересна з а е д н и ц а н а насоченото о б р а з о в а н и е во оп-
штествени и услужни де јности н а седницата о д р ж а -
на на 4- м а ј 1989 година, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА Д О П О Л Н У В А Њ Е Н А ОДЛУКАТА ЗА В И С И Н А -

ТА Н А П Р И Д О Н Е С О Т ЗА Н А С О Ч Е Н О Т О 
О Б Р А З О В А Н И Е 

Ч л е н 1 
Во Одлуката за висината на придонесот з а насо-

ченото о б р а з о в а н и е бр . 17-376/2 („Службен весник 
на СРМ“ бр. 24/85, 28/85 и 37/85) членот 5 се м е н у в а 
и гласи: 

„Основица з а пресметување н а м е с е ч н а т а акон-
т а ц и ј а на придонесот од член 2 н а оваа о д л у к а 
претставува остварениот доход според г о д и ш н и т е 
пресметки в а л о р и з и р а н со к у м у л а т и в н и о т п о р а с т н а 
цените н а м а л о во Републиката , согласно член 17, 
став 2 од З а к о н о т з а д а н о к н а доход н а организа -
циите на з д р у ж е н и о т труд, а основица з а пресмету-
вање на придонесот од член 3 н а оваа одлука прет-
ставува бруто личниот доход . 

Член 2 
Оваа одлука влегува во сила осмиот ден од де-

нот на об јавувањето во „Службен весник н а СРМ“, 
а ќ е се применува од 1 ј ануари 1989 година . 

Бр. 12-112/1 
4 м а ј 1989 година 

Скопје 
Претседател , 

д-р Станоил Станоевски, с. р. 

165. 
. Врз основа н а член 200, став 1 од З а к о н о т з а 

насоченото образование („Службен весник н а СРМ“ 
бр. 16/85, 29/85 и 7/88), Собранието на Самоуправна -
та интересна з а е д н и ц а на насоченото о б р а з о в а н и е во 
општествени и услужни де јности н а седницата одр-
ж а н а на 4 м а ј 1989 година , донесе 

О Д Л У К А 
ЗА Д О П О Л Н У В А Њ Е Н А ОДЛУКАТА ЗА В И С И Н А Т А 

Н А П Р И Д О Н Е С О Т ЗА Н А С О Ч Е Н О Т О 
О Б Р А З О В А Н И Е 

Член 1 
Во О д л у к а т а з а висината н а п р и д о н е с о т з а насо-

ч е н о т о о б р а з о в а н и е бр. 17-376/2 („Службен весник на 
СРМ“ бр. 24/85, 28/85 и 37/85) ч л е н о т 5 се м е н у в а 
и гласи : 

^Основица з а пресметување н а м е с е ч н а т а акон-
т а ц и ј а на п р и д о н е с о т од член 2 н а оваа о д л у к а прет-
ставува остварениот доход според 1 г о д и ш н и т е прес-
м е т к и в а л о р и з и р а н со к у м у л а т и в н и о т п о р а с т на це-
ните на м а л о во Републиката , согласно член 17, 
став 2 од З а к о н о т за д а н о к н а доход на организа -
циите на з д р у ж е н и о т труд, а основица з а пресме-
тување на п р и д о н е с о т од член 3 н а о в а а о д л у к а 
претставува бруто л и ч н и о т доход . 

Член 2 
Оваа о д л у к а влегува во сила ' осмиот д е н од де-

нот н а об јавувањето во „Службен весник н а СРМ“, 
а ќ е се п р и м е н у в а од 1 ј ануари 1989 година . 

Бр. 12-112/1. 
4 м а ј 1989 година 

Скопје 
Претседател , 

д-р Станоил Станоевски, с. р. 

166. 
Врз основа на член 200, став 1, од З а к о н о т з а 

насоченото о б р а з о в а н и е („Службен весник на СРМ“ 
бр. 16785, 29/86 и 7,'88), Собранието на Самоуправ-
н а т а интересна з а е д н и ц а на насоченото о б р а з о в а н и е 
во рударство , металурги ј а , г р а д е ж н и ш т в о и г р а д е ж -
н а индустрија , х е м и с к а и текстилна и н д у с т р и ј а и ин-
дустрија з а чевли, к о ж а и гума, н а седницата одр-
ж а н а на 4 м а ј 1989 година, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА Д О П О Л Н У В А Њ Е Н А ОДЛУКАТА ЗА В И С И Н А Т А 

Н А П Р И Д О Н Е С О Т ЗА Н А С О Ч Е Н О Т О 
О Б Р А З О В А Н И Е 

Ч л е н 1 
Во О д л у к а т а з а висината на п р и д о н е с о т з а насо-

ченото о б р а з о в а н и е („Службен весник на СРМ“, бр. 
24/85, 28/85 и 37/85), ч л е н о т 4 се менува: и гласи : 
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„Основица з а пресметување н а м е с е ч н а т а акон-
т а ц и ј а на придонесот од член 2 н а оваа о д л у к а прет-
ставува остварениот доход според г о д и ш н и т е прес-
м е т к и в а л о р и з и р а н со к у м у л а т и в н и о т п о р а с т н а це-
ните н а м а л о во Републиката , а согласно ч л е н 17, 
став 2 од З а к о н о т з а д а н о к о т од доход н а органи-
з а ц и и т е на з д р у ж е н и о т труд“ . 

Ч л е н 2 
Оваа одлука влегува во сила осмиот ден од де-

нот на об јавувањето во „Службен весник н а СРМ“, 
а ќ е се применува од 1 ј а н у а р и 1989 година . 

Бр . 09-51/1 
4 м а ј 1989 г о д и н а 

Скопје 
Претседател , 

п р о ф . д-р Владан Златановиќ, с. р . 

167. 
Врз основа н а ч л е н 200, став 1 од З а к о н о т з а 

насоченото о б р а з о в а н и е („Службен весник на СРМ“ 
бр. 16/85, 29/86 и 7/88), Собранието н а Самоуправна -
та интересна з а е д н и ц а на насоченото о б р а з о в а н и е во 
електро-енергија , е л е к т р о индустрија , м е т а л н а и гра-
ф и ч к а индустри ја и с о о б р а ќ а ј и врски, на седницата 
о д р ж а н а на 4 м а ј 1989 година , донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ОДЛУКАТА ЗА ВИСИНАТА 

НА ПРИДОНЕСОТ ЗА НАСОЧЕНОТО 
ОБРАЗОВАНИЕ 

Ч л е н 1 
Во Одлуката з а висината н а п р и д о н е с о т з а насо-

ченото о б р а з о в а н и е („Службен весник н а СРМ“, бр . 
24/85, 28/85 и 37/85), ч л е н о т 4 се м е н у в а и г л а с и : 

„Основица з а пресметување на м е с е ч н а т а акон-
т а ц и ј а нач п р и д о н е с о т од член 2 на оваа о д л у к а прет -
ставува остварениот доход според г о д и ш н и т е прес-
м е т к и в а л о р и з и р а н со к у м у л а т и в н и о т пораст н а це-
ните на м а л о во Републиката , согласно член 17, став 
2 од З а к о н о т з а д а н о к о т од доход н а о р г а н и з а ц и и т е 
на з д р у ж е н и о т труд“. 

Ч л е н 2 
Оваао д л у к а влегува во сила осмиот ден од де-

нот н а об јавувањето во . ,Службен весник н а СРМ“, 
а ќ е се п р и м е н у в а од 1 ј а н у а р и 1989 година . 

Бр. 10-76/1 
4 м а ј 1989 г о д и н а 

Скопје 
Претседател , 

п р о ф . д-р Стојанчо Стојамновски, с. р . 

168. 
Врз основа на член 200, став 1, од З а к о н о т з а 

насоченото о б р а з о в а н и е („Службен весник н а СРМ“ 
бр. 16/85, 29/86 и 7 / 8 8 ) , С о б р а н и е т о н а С а м о у п р а в н а т а 
интересна з а е д н и ц а на н а с о ч е н о т о о б р а з о в а н и е во 
земјоделство , шумарство , д р в н а индустрија , индустри-
ја н а тутун и п р е х р а н б е н а индустрија , на седницата 
о д р ж а н а на 5 м а ј 19Ѕ9 година , донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ОДЛУКАТА ЗА ВИСИНАТА 

' НА ПРИДОНЕСОТ ЗА НАСОЧЕНОТО 
ОБРАЗОВАНИЕ 

Член 1 
Во Одлуката за висината н а п р и д о н е с о т з а насо-

ченото о б р а з о в а н и е („Службен весник н а СРМ“, бр. 
24/85, 28/85 и 37/85), ч л е н о т 4 се менува и гласи:, 

„Основица за пресметување на м е с е ч н а т а акон-
т а ц и ј а н а придонесот од член 2 на о в а а о д л у к а 
претставува остварениот доход според г о д и ш н и т е 
п р е с м е т к и в а л о р и з и р а н со к у м у л а т и в н и о т пораст н а 
цените на м а л о во Републиката , согласно ч л е н 17, 
стafe 2 од З а к о н о т з а д а н о к о т од д о х о д на органи-
з а ц и и т е н а з д р у ж е н и о т труд“ . 

Ч л е н 2 
Оваа о д л у к а влегува во сила осмиот ден од де-

н о т на об ј авувањето во ,„Службен весник на СРМ“, а 
ќ е се, п р и м е н у в а од 1 ј а н у а р и 1989 година . 

Бр. 11-40/1 
4 м а ј 1989 г о д и н а 

Скопје 
Претседател , 

д-р Е ф т и м Анчев, с. р . 

З Д Р У Ж Е Н А С И З ЗА ЗДРАВСТВЕНА З А Ш Т И Т А НА 
ГРАД С К О П Ј Е 

169. 

Врз основа на^ член 161 став 1 т о ч к а 15 од Ста-
тутот н а З д р у ж е н а т а с а м о у п р а в н а интересна заедни-
ц а з а здравствена з а ш т и т а н а г р а д Скопје , Собра-
нието н а З д р у ж е н а т а С И З з а здравствена з а ш т и т а на 
г р а д Скопје , н а седницата о д р ж а н а на 27 а п р и л 1989 
година , донесе 

О Д Л У К А 
ЗА УТВРДУВАЊЕ Н А ВИСОЧИНАТА НА СТАПКА-

ТА Н А ПРИДОНЕСИТЕ ЗА ЗДРАВСТВЕНА ЗАШ-
ТИТА Н А РАБОТНИЦИТЕ 

Ч л е н 1 
. Стапката на п р и д о н е с и т е з а здравствена з а ш т и -

та н а р а б о т н и ц и т е се утврдува н а 8,6% и т о а : 
— 4 ,0% з а з а д о л ж и т е л н и т е видови н а здравстве-

на з а ш т и т а , 
— 4 , 6 % за здравствена з а ш т и т а ш т о самосто јно 

ја утврдува З а е д н и ц а т а . 

Ч л е н 2 
г Стапката на п р и д о н е с о т з а здравствена з а ш т и т а 
в о случа ј н а н е с р е ќ а н а р а б о т а и з а б о л у в а њ е од про-
ф е с и о н а л н и болести се утврдува н а 0 ,4%. 

Ч л е н 3 
О в а а о д л у к а влегува в о сила о с м и о т д е н по обја-

вувањето во , .Службен весник н а СРМ“, а ќ е се при-
м е н у в а од 1 ј а н у а р и 1989 г о д и н а 

Бр . 02-3639/4 
27 а п р и л 1989 година 

Скопје 
Претседател , 

Прим. д-р Ксенија Беговиќ-Груевска, с. р 

170. 
Врз основа н а член 161 став 1 т о ч к а 15 од Ста-

тутот н а З д р у ж е н а т а с а м о у п р а в н а и н т е р е с н а з а е д н и ц а 
з а .здравствена з а ш т и т а н а г р а д Скопје , Собранието 
н а З д р у ж е н а т а С И З з а здравствена з а ш т и т а н а град 
Скопје , н а седницата о д р ж а н а н 27 а п р и л 1989 годи-
на, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА УТВРДУВАЊЕ Н А ВИСОЧИНАТА Н А ПРИДОНЕ-

СИТЕ ЗА ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА НА 
ЗЕМЈОДЕЛЦИТЕ 

Ч л е н 1 
Височината на п р и д о н е с и т е з а здравствена з а ш -

т и т а н а з е м ј о д е л ц и т е се утврдува : 
— со стапка од 2 0 % п р и д о н е с од л и ч е н доход 

од з е м ј о д е л с к а де јност и 
— 30.000 д и н а р и п р и д о н е с по л и ч е н д о х о д на до-

м а ќ и н с т в о т о н а осигуреник месечно . 

Член 2 
Стапката з а . п р и д о н е с од л и ч е н д о х о д од з е м ј о -

д е л с к а де јност з а з е м ј о д е л ц и т е ш т о в р ш а т з е м ј о д е л -
ска д е ј н о с т во р и д с к о п л а н и н с к и т е п о д р а ч ј а се утвр-
дува н а 10%. 
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Ч л е н з 
Средствата ш т о ќ е ги остварат од п р и д о н е с о т од 

член 1 о д оваа одлука се распоредуваат . 
— 6 7 % з а обезбедување н а з а д о л ж и т е л н и т е ви-

дови на здравствена з а ш т и т а , 
ч — 3 3 % з а обезбедување на п р а в а т а ш т о самос-

то јно ги утврдува З а е д н и ц а т а . 

Ч л е н 4 
Оваа о д л у к а влегува во сила истиот ден по обја-

вувањето во „Службен весник н а СРМ“, а ќ е се при-
менува од 1 ј ануари 1989 година . 

Бр. 02-3639/5 
27 април 1989 година 

Скопје 
Претседател , 

прим. д-р Ксенија Беговиќ-Груевска, с. р. 

171. 
Врз основа на член 161 ,став 1 т о ч к а 15 од Ста-

тутот на, З д р у ж е н а т а самоуправна интересна заедни-
ца з а здравствена з а ш т и т а н а град Скопје , Собра-
нието на З д р у ж е н а т а СИЗ з а - з д р а в с т в е н а з а ш т и т а на ' 
град Скопје н а седницата о д р ж а н а н а 27 а п р и л 1989 
година, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ВИСОЧИНАТА НА СТАПКАТА Н А ПОСЕБНИОТ 

ПРИДОНЕС ЗА КОРИСТЕЊЕ Н А ЗДРАВСТВЕНА 
ЗАШТИТА ВО СТРАНСТВО 

Ч л е н 1 
Посебниот п р и д о н е с з а к о р и с т е њ е н а здравстве-

н а з а ш т и т а во странство се о п р е д е л у в а во височина 
од 2 0 % од нето л и ч н и о т доход, о д н о с н о основицата 
утврдена со посебна одлука . 

Ч л е н 2 
Оваа одлука влегува во сила со д е н о т н а објаву-

вањето во „Службен весник н а СРМ“, а ќ е се при-
менува од 1 ј ануари 1989 година . 

Бр. 03-3639/6 
27 април 1989 година 

Скопје 
Претседател , 

Прим. д-р Ксенија Беѓовиќ-Груевска, с. р 

172. 
Врз основа на член 100 став 1 од З а к о н о т за 

здравствена з а ш т и т а („Службен весник н а СРМ“ бр. 
10/83, 43/85 и 50/87) Соборот н а делегатите н а ко-
рисниците н а услуги и Соборот н а д е л е г а т и т е н а да-
вателите н а услуги на Собранието н а З д р у ж е н а т а са-
м о у п р а в н а интересна з а е д н и ц а з а здравствена зашти-
т а на град Скопје , на одвоени седници о д р ж а н и на 
27 април 1989 година , донесоа 

О Д Л У К А 

ЗА УТВРДУВАЊЕ ОСНОВИЦИ ЗА ПРЕСМЕТУВАЊЕ 
И П Л А Ќ А Њ Е Н А П Р И Д О Н Е С ЗА ЗДРАВСТВЕНА 
ЗАШТИТА НА КОРИСНИЦИТЕ Н А ЗДРАВСТВЕНА 
ЗАШТИТА ЗА КОИ СО ЗАКОН Н Е СЕ УТВРДЕНИ 
ОСНОВИЦИ, КАКО И ЗА ВИСОЧИНАТА Н А ПРИ-
ДОНЕСОТ ЗА О Д Д Е Л Н И КАТЕГОРИИ К О Р И С Н И Ц И 

НА ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА ЗА 1989 Г О Д И Н А 

Член 1 
Со оваа одлука се утврдуваат основиците за 

пресметување и п л а ќ а њ е на п р и д о н е с з а здравствена 
з а ш т и т а на југословенските д р ж а в ј а н и в р а б о т е н и или 
упатени на р а б о т а во странство, н е в р а б о т е н и т е луѓе 
кои со личен труд в р ш а т самосто јна де јност во вид 
на з а н и м а њ е и на други к а т е г о р и и к о р и с н и ц и на кои 
о с н о в и ц и ^ на придонесот з а здравствена з а ш т и т а не 
се утврдени со закон , к а к о и в и с о ч и н а т а н а - п р и д о -
несот з а одделни к а т е г о р и и корисници , 

, Ч л е н 2 
З а п р е с м е т у в а њ е и п л а ќ а њ е н а придонесот за 

з д р а в с т в е н а з а ш т и т а и посебниот п р и д о н е с з а ко-
ристење н а здравствена з а ш т и т а во странство (во на-
т а м о ш н и о т текст : ^ придонес) з а југословенските др-
ж а в ј а н и в р а б о т е н и и л и у п а т е н и н а р а б о т а во стран-
ство ,и н а к о и странскиот носител на осигурување не 
и м обезбедува здравствена u з а ш т и т а , се утврдуваат 
следните основици : 

1. П р о с е ч н и о т месечен и з н о с н а чистиот л и ч е н . 
д о х о д ш т о к о р и с н и к о т го остварил во последните три 
м е с е ц и од чгодината во к о ј а му п р е с т а н а л о з а д о л ж и -
телното осигурување и т о а з а : -

— л и ц а т а н а р а б о т а к а ј југословенски претстав-
н и ш т в а и о р г а н и з а ц и и во странство, 

— л и ц а упатени во странство з а р а д и стручно усо-
вршување , 

— л и ц а т а упатени од о р г а н и з а ц и и н а з д р у ж е н 
труд з а изведување н а инвестициони р а б о т и во стран-
ство, к а ј странски Деловен п а р т н е р . 

2. П р о с е ч н и о т м е с е ч е н износ на чистиот личен 
д о х о д ш т о к о р и с н и к о т го остварил во последните 
т р и месеци од г о д и н а т а во к о ј а з а м и н а л н а р а б о т а 
во странство и т о а : 

— л и ц а т а ш т о врз основа на м е ѓ у н а р о д н и спо-
годби стапиле во р а б о т е н однос к а ј м е ѓ у н а р о д н и и 
други организации , 

— л и ц а т а ш т о се н а р а б о т а во странство к а ј ор-
г а н и з а ц и и во чие основање, у п р а в у в а њ е и ф и н а н с и -
р а л е учествуваат југословенски о р г а н и з а ц и и (мешо-
.вити д р у ш т в а и слично). 

З а л и ц а т а од т о ч к и т е 1 и 2 од ово ј член к о и 
оствариле л и ч е н - д о х о д з а два месеци во г о д и н а т а во 
к о ј а стапиле односно биле у п а т е н и н а р а б о т а во 
странство к а к о основица з а пресметување н а придо-
несот се з е м а п р о с е ч н и о т исплатен л и ч е н доход за 
тие два месеци, а а к о оствариле л и ч е н д о х о д само за 
еден месец, основица претставува и с п л а т е н и о т личен 
д о х о д з а т о ј месец . 

Основицата у т в р д е н а во т о ч к а 1 и 2 од овој 
ч л е н се з г о л е м у в а (валоризира) во н а р е д н и т е пре-
сметковни п е р и о д и во г о д и н а т а з а п р о ц е н т о т н а по-
растот н а л и ч н и т е доходи во стопанството н а гра-
дот . 

3. З а г а р а н т и р а н и о т чист л и ч е н доход з а л и ц а т а 
в р а б о т е н и во д о м а ќ и н с т в о на југословенски држав ја -
ни во р а б о т е н однос во странство. 

4. З а ч л е н о в и т е н а потесното семејство н а лицата 
в р а б о т е н и во странство н а к о и н е и м е о б е з б е д е н а 
здравствена з а ш т и т а од странскиот носител н а оси-
гурување, а к о и м а а т посто јано место н а ж и в е е њ е или 
п р е с т о ј н а п о д р а ч ј е т о н а З д р у ж е н а т а г р а д с к а заед-
ница , височината на п р и д о н е с о т з а здравствена заш-
тита се утврдува од основицата ш т о ја претставува 
п р о с е ч н и о т м е с е ч е н чист л и ч е н доход на п о д р а ч ј е т о 
н а Скопје во п р е т х о д н и о т п р е с м е т к о в е н период . 

5. З а југословенски д р ж а в ј а н и к о и н а п о д р а ч ј е т о 
н а г р а д о т се в р а б о т е н и во странски, дипломатски , 
к о н з у л а р н и и стопански претставништва , странски и 
м е ѓ у н а р о д н и мисии и л и во л и ч н а с л у ж б а к а ј прет-
ставници к о и у ж и в а а т д и п л о м а т с к и имунитет , осно-
вица з а пресметување и плаќање , на п р и д о н е с за 
здравствена з а ш т и т а претставува исплатениот личен 
доход . 

Вака у т в р д е н а т а основица не м о ж е да биде по-
ниска од износот н а основиците утврдени со колек-
тивен договор . Д о к о л к у ваков договор не е склучен, 
ќ е се п р и м е н у в а а т о д р е д б и т е на ч л е н о т 6 од оваа 
одлука . 

Ч л е н 3 
1. З а странски , д р ж а в ј а н и — студенти на Универ-

зитетот во Скопје н а к о и не и м е о б е з б е д е н а здрав-
ствена з а ш т и т а од страна на странскиот носител на 
осигурување, придонесот з а здравствена з а ш т и т а се 
утврдува во висина н а д и н а р с к а т а противвредност од 
38 УСА д о л а р и месечно . 

2. З а странски д р ж а в ј а н и в р а б о т е н и во странски 
п р е т с т а в н и ш т в а во Скопје п р и д о н е с о т за здравствена 
з а ш т и т а се, утврдува во висина н а д и н а р с к а т а про-
тиввредност од 75 УСА д о л а р и месечно . 
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Обврската з а п л а ќ а њ е п р и д о н е с од т о ч к а т а 1 и 
2 на ово ј член стасува последниот ден од месецот , а 
з а пресметување се п р и м е н у в а д и н а р с к а т а против-
вредност на УСА д о л а р и по з в а н и ч н и о т курс н а де-
нот на плаќањето . 

Член 4 
Југословенските д р ж а в ј а н и к о р и с н и ц и на пензии 

или инвалиднини од странски носител на осигурува-
ње, а к о со меѓународен договор не е поинаку опре-
делено п л а ќ а а т придонес з а здравствена з а ш т и т а од 
основица ш т о ја претставува просечниот л и ч е н доход 
на Скопје во претходниот пресметковен период . 

Член 5 
Основицата з а пресметување и п л а ќ а њ е на при-

донесот з а здравствена з а ш т и т а на л и ц а т а кои со 
личен труд в р ш а т самосто јна де јност во вид на зани-
м а њ е на к о и основицата н а п р и д о н е с о т з а здравстве-
на з а ш т и т а ќ е и м е утврдена со З а к о н претставува 
остварениот личен доход ш т о служи к а к о основица 
з а утврдување на д а н о к о т на личен доход . 

Ако д а н о к о т на л и ч е н доход се утврдува во годи-
ш е н п а у ш а л е н износ ,и то ј п а у ш а л е н износ на дано-
к о т е п о н и з о к од з а г а р а н т и р а н и о т л и ч е н доход во 
СРМ основица з а п р е с м е т к а н а придонесот за здрав-
ствена з а ш т и т а претставува г а р а н т и р а н и о т личен до-
ход. 

Ако годишниот п а у ш а л е н износ на д а н о к о т е по-
голем од з а г а р а н т и р а н и о т л и ч е н доход, нето основи-
цата за п р е с м е т к а на средствата за здравствена з а ш -
тита претставува г о д и ш н и о т п а у ш а л е н износ на да-
нокот . 

Основицата за корисниците од став 1 на ово ј 
член н е м о ж е да биде пониска и т о а : 

1. за адвокати просечен чист л и ч е н доход на гра-
дот во претходниот пресметковен п е р и о д з големен за 
250'%;' 

2. з а писателите , ликовните у м е т н и ц и на приме-
нетата уметност , сценските уметници , к о м п о з и т о р и т е , 
признатите м у з и ч к и у м е т н и ц и изведувачи, м у з и ч к и 
соработници, с ц е н а р и с т р е ж и с е р и , секретари н а ре-
ж и ј а , главни .сниматели, с ц е н о г р а ф и , к о с т и м о г р а ф ^ 
ф и л м с к и ^артисти, а н и м а т о р и , н а ц р т а н и и к у к л е н и 
ф и л м о в и , о р г а н и з а т о р и на ф и л м с к о производство , 
п о м о ш н и ц и на режисери , асистенти на режисери , 
сниматели, ф и л м с к и архитекти , сниматели на тон, 
м о н т а ж а , д и р е к т о р и н? ф и л м о т и в о д а ч и н а снима-
ња просечниот чист личен доход н а г р а д о т во прет-
ходниот пресметковен п е р и о д з големен з а 5 0 % ; 

3. за асистент на снимателот , асистент н а сцено-
г р а ф , маскер , ш м и н к е р , главен осветлител, асистент 
на тон, ф и л м с к и ф о т о г р а ф , п о м о ш н и к на водач н а 
снимање, асистент на м о н т а ж а , реквизитер , г а р д е р о -
бер, осветлител, сценски р а б о т н и к , ф и л м с к и техни-
чар, к и н о а п а р а т е р , п о м о ш н и к р а б о т н и к и други про-
сечниот личен доход во стопанството во г р а д о т во 
претходниот пресметковен п е р и о д з г о л е м е н з а 2 0 % ; 

4. з а г а р а н т и р а н чист л и ч е н доход з а продавачи-
те на печат (колпортери) и за носачите на б а г а ж на 
ж е л е з н и ч к и т е станици членови н а З д р у ж е н и е т о на 
носачите на ж е л е з н и ц и т е во Скопје ; 

5. з а л и ц а т а ш т о в р ш а т определени верски ф у н к -
ции, односно д о л ж н о с т и во р а м к и т е на верските за-
едници и органите н а кои и м п р и п а ѓ а а т односно на 
п р и п а д н и ц и т е на православната , к а т о л и ч к а т а , мето-
дистичката и е в а н г е У с т и ч к а т а црква к а к о и ислам-
ската верска заедница , во зависност од ш в е д с к а т а 
подготовка и т о а : 

— со висока ш к о л с к а п о д г о т о в к а просечниот чист 
личен доход на градот во п р е т х о д н и о т пресметковен 
период з големен за 30'%. 

— со в и ш а ш к о л с к а подготовка п р о с е ч н и о т чист 
л и ч е н доход н а градот во п р е т х о д н и о т пресметковен 
период з г о л е м е н за 20%, 

— со средна ш к о л с к а подготовка — просечниот 
чист личен доход на градот во п р е т х о д н и о т пресмет-
ковен период , 

— со н и ж а ш к о л с к а подготовка — загарантира -
ниот чист личен доход. 

Ч л е н 6 
Основицата з а п р е с м е т у в а њ е на придонесот за 

здравствена з а ш т и т а н а л и ц а т а вработени к а ј приват-
ни р а б о т о д а в ц и ја ч и н и д о г о в о р е н и о т износ на лич-
н и о т доход, но не п о м а л к у од : 
^ .а) з а н е к в а л и ф и к у в а н р а б о т н и к или со I степен 
с т р у ч н а п о д г о т о в к а з а г а р а н т и р а н и о т личен доход, 

б) з а п о л у к в а л и ф и к у в а н р а б о т н и к или со И сте-
пен стручна п о д г о т о в к а з а г а р а н т и р а н и о т л и ч е н до-
ход, з г о л е м е н за 20%, 

в) з а к в а л и ф и к у в а н и о т р а б о т н и к или со III сте-
пен стручна п о д г о т о в к а и р а б о т н и к со средна струч-
на подготовка или со IV степен стручна подготовка 
з а г а р а н т и р а н и о т л и ч е н “доход з големен з а 70%, 

г) з а в и с о к о к в а л и ф и к у в а н р а б о т н и к или со V сте-
пен стручна п о д г о т о в к а и р а б о т н и к со в и ш а стручна 
п о д г о т о в к а или со VI степен стручна подготовка — 
з а г а р а н т и р а н и о т л и ч е н доход з г о л е м е н з а 120%, 

д) з а р а б о т н и ц и со висока стручна подготовка 
или со VII степен стручна п о д г о т о в к а загарантира-
ниот л и ч е н доход з г о л е м е н з а 200%, 

ѓ) з а д о м а ш н и т е п о м о ш н и ч к и основицата ја со-
чинува д о г о в о р е н и о т износ на л и ч н и о т доход, но не 
п о м а л к у од з а г а р а н т и р а н и о т чист л и ч е н доход . 

Ч л е н 7 
Основицата з а пресметување и п л а ќ а њ е н а при-

донесот з а здравствена з а ш т и т а з а л и ц а т а н а шко-
лување, стручно у с о в р ш у в а њ е односно постдипломски 
студии к о и п о р а д и т о а го р а с к и н а л е р а б о т н и о т од-
нос и з а л и ц а т а кои- р а б о т н а т а о р г а н и з а ц и ј а пред 
з а с н о в а н а н а р а б о т н и о т однос со нив ги упатиле ка-
ко свои стипендисти на п р а к т и ч н а р а б о т а во други 
о р г а н и з а ц и и з а р а д и стручно оспособување, се утвр-
дува во в и с о ч и н а т а на м е с е ч н и о т нето износ н а сти-
пенди јата . 

Ч л е н 8 
Основицата з а пресметување и п л а ќ а њ е н а при-

донесот з а в р а б о т е н и л и ц а з а в р е м е н а к о р и с т е њ е на 
н е п л а т е н о отсуство се утврдува во в и с о ч и н а н а акон-
т а ц и ј а н а л и ч н и о т доход во нето и з н о с остварена во 
месецот пред п о ч е т о к о т н а к о р и с т е њ е т о н а наплате-
ното отсуство, односно н а д о м е с т о к н а личниот , доход 
з а м е с е ц о т к о ј претходи , н а м е с е ц о т во к о ј е започ-
н а т о к о р и с т е њ е т о на н е п л а т е н о т о отсуство. 

Ч л е н 9 
Височината на п р и д о н е с о т з а з а д о л ж и т е л н и ви-

д о в и н а здравствена з а ш т и т а и здравствена з а ш т и т а 
ш т о самосто јно ја утврдува“ З д р у ж е н а т а г р а д с к а заед-
н и ц а се утврдува во п а у ш а л е н месечен и з н о с и тоа 
5ооо д и н а р и з а : 

— л и ц а т а к о и учествуваат во м л а д и н с к и р а б о т н и 
акции, а к о и по прописите за инвалидското осигуру-
вање се осигурени з а сите случаи на инвалидност , 

— л и ц а т а к о и учествуваат во о р г а н и з и р а н и јавни 
р а б о т н и акции, а к о на тие р а б о т и р а б о т а т шест часа 
дневно, 

— л и ц а т а к о и се н а о ѓ а а т н а п р е д в о ј н и ч к а обука 
и логорување , 

— л и ц а т а п р и п а д н и ц и на т е р и т о р и ј а л н и т е едини-
ци, п р и п а д н и ц и т е з а ц и в и л н а з а ш т и т а з а време н а 
изведување на з а д а ч и т е на т е р и т о р и ј а л н а т а о д б р а н а , 

- ^ у ж и в а т е л и на посто ј ана д р ж а в н а п о м о ш . 

Ч л е н 10 
Височината на п р и д о н е с о т з а здравствена зашти-

та во случа ј н а н е с р е ќ а на р а б о т а и з а б о л у в а њ е од 
п р о ф е с и о н а л н и болести се утврдува во ' паушален ме-
сечен износ од 1000 д и н а р и и т о а : 

— за у ч е н и ц и т е во средните у ч и л и ш т а и сту-
дентите во в и ш и т е и високите ш к о л и , ф а к у л т е т и т е , 
у м е т н и ч к и т е а к а д е м и и за в р е м е т р а е њ е т о н а п р а к т и ч -
н а т а р а б о т а во врска со наставата , 

— з а л и ц а т а ,кои р а б о т а т п о м а л к у од половина 
од полното р а б о т н о време, 

— з а п р и п а д н и ц и т е на д о б р о в о л н и т е о р г а н и з а ц и и 
на п р о т и в п о ж а р н а з а ш т и т а . 
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Член 11 
Со влегувањето во сила н а оваа одлука преста-

нува д а в а ж и Одлуката за утврдување на основици 
з а пресметување и п л а ќ а њ е н а п р и д о н е с з а здрав-
ствена з а ш т и т а на корисниците н а здравствена з а ш -
тита з а кои со з а к о н не се утврдени основици, к а к о 
и з а височината на придонесот з а одделни категории 
корисници з а здравствена з а ш т и т а з а 1989 година, 
бр. 02-13216/16 ОД 20. XII. 1988 година . 

Член 12 
Оваа одлука влегува во сила осмиот ден од де-

нот на об јавувањето во „Службен весник на СРМ“. 

Бр. 02-3639/7 
27 април 1989 година 

Скоп је 
Претседател , 

прим. д-р Ксенија Беговиќ-Груевска , с. р 

З А Е Д Н И Ц А НА КУЛТУРАТА НА ГРАД С К О П Ј Е 

173. 
Брз основа на член 35 од Статутот на Самоуп-

равната интересна з а е д н и ц а на к у л т у р а т а на град 
Скопје, Собранието на СИЗ н а к у л т у р а т а на град 
Скопје, на седницата о д р ж а н а на 18 м а ј 1989 година , 
донесе 

О Д Л У К А 
ЗА И З М Е Н А И Д О П О Л Н У В А Њ Е Н А ОДЛУКАТА ЗА 
О Б Е З Б Е Д У В А Њ Е СРЕДСТВА ОД Д О Х О Д О Т И ОД 
Л И Ч Н И Т Е Д О Х О Д И Н А Р А Б О Т Н И Ц И Т Е ЗА ОСТВА-
РУВАЊЕ И РАЗВОЈ Н А К У Л Т У Р Н И Т Е Д Е Ј Н О С Т И 

И . Т Е Х Н И Ч К А Т А КУЛТУРА Н А П О Д Р А Ч Ј Е Т О Н А 
ГРАД С К О П Ј Е ЗА...1989 Г О Д И Н А 

Ч л е н 1 
Со оваа одлука се врши и з м е н а и д о п о л н у в а њ е 

на Одлуката ,за обезбедување средства од д о х о д о т и 
од личните доходи на р а б о т н и ц и т е з а остварување и 
разво ј на културните де јности и т е х н и ч к а т а к у л т у р а 
на подрачјет,о на град Скопје , з а 1989 година . 

Член 2 
Во член 2, став 1 а л и н е ј а 1 и - 2 се менуваат 

стапките на придонесот од доходот .'на ОЗТ од 1'% 
на 1,20%. и на придонесот од личен доход од работен 
однос од 1,40% на 2'% и ставот ќ е гласи,-

. ,Приходите на СИЗ на к у л т у р а т а н а град Скопје 
ќ е се остваруваат од следните и з в о р и : 

— од .доходот на ОЗТ 1,20%; 
— од личен доход од р а б о т е н однос 2,00'%; 
— од личен доход од з е м ј о д е л с к а деј-

ност - 0 ,35%; 
— од личен доход од самосто јно врше-

ње стопанска и нестопанска де јност 2,50%". 

Член 3 
Основица за пресметување н а п р и д о н е с о т од до-

ходот претставува остварениот доход . 
Основица з а пресметување на м е с е ч н а т а акон-

т а ц и ј а на придонесот од доходот претставува оства-
рениот доход, в а л о р и з и р а н со п р о ц е н т о т н а кумула-
тивниот пораст на цените н а м а л о во Републиката 
според член 17 став 2 од З а к о н о т з а д а н о к о т од до-
ходот на о р г а н и з а ц и и т е на з д р у ж е н труд. 

Член 4 
Бр поглед на роковите и начинот на пресметува-

њето, уплатувањето , з астареноста и п р и с и л н а т а на-
плата на придонесот од д о х о д о т ќ е с е п р и м е н у в а а т 
соодветните одредби од З а к о н о т з а д а н о к о т од доход 
н а организациите н а з д р у ж е н и о т труд, а з а придоне-
сот од личен доход ќ е се п р и м е н у в а а т соодветните 
одредби од З а к о н о т з а д а н о к на граѓаните . 

Член 5 4 

Оваа о д л у к а /стапува во сила со д е н о т п а д о н е - ' 
сувањето, односно по об јавувањето во „Службен -вес-

ник на СРМ“ и „Службен гласник на град Скопје“ , 
а ќ е се п р и м е н у в а од 1 м а ј 1989 година . 

Бр. 03-322/1 
19 м а ј 1989' г о д и н а 

Скопје 
. Претседател , 

д-р К и р о Д о ј ч и н о в с к и , с. р. 

З Д Р У Ж Е Н А С И З ЗА С О Ц И Ј А Л Н А З А Ш Т И Т А НА 
ГРАД С К О П Ј Е 

. 

174. 
Врз основа на член 106 и 116 од З а к о н о т з а со-

ц и ј а л н а з а ш т и т а („Службен весник н а СРМ“ бр.- 9/78, 
43/78 и 35/85) и член 15, став 12. од Самоуправната 
спогодба з а з д р у ж у в а њ е во З д р у ж е н а С И З з а соци-
ј а л н а з а ш т и т а на град Скопје , И з в р ш н и о т о д б о р н а 
Собранието на З д р у ж е н а т а С И З з а соци јална з а ш -
тита на град Скопје , на в о н р е д н а т а седница о д р ж а н а 
на 16 м а ј .1989 година , донесе 

О Д Л У К А 
ЗА УТВРДУВАЊЕ В И С И Н А Т А Н А П Р И Д О Н Е С И Т Е 
Н А З Д Р У Ж Е Н А Т А САМОУПРАВНА И Н Т Е Р Е С Н А ЗА-

Е Д Н И Ц А ЗА С О Ц И Ј А Л Н А З А Ш Т И Т А Н А ГРАД 
С К О П Ј Е 

1. Со оваа одлука се утврдува ' висината на при-
донесот од доходот на основните о р г а н и з а ц и и на 
з д р у ж е н труд, на придонесот од л и ч е н доход од ра-
ботен однос,1 п р и д о н е с од в р ш е њ е , з е м ј о д е л с к а де ј -
ност и п р и д о н е с од самосто јно в р ш е њ е н а стопанска 
и нестопанска дејност , з а о б е з б е д у в а њ е средства на 
Здрз-жената самоуправна интересна з а е д н и ц а з а со-
ц и ј а л н а з а ш т и т а на град Скопје . 

2. О б в р з н и ц и на придонесот од доходот з а соци-
ј ална з а ш т и т а се основните о р г а н и з а ц и и на здру-
ж е н труд и другите к о р и с н и ц и на општествени сред-
ства, р а с п о р е д е н и со О д л у к а т а з а утврдување на сто-
панските и нестопанските де јности („Службен лист на 
СФРЈ“ бр. 14/77 и 18/80) во областа на де јностите од 
.01 до 11. 

3. Основица з а пресметување н а придонесот од 
д о х о д о т н а о р г а н и з а ц и и т е на з д р у ж е н труд претста-
вува остварениот доход. 

Основицата з а пресметување н а м е с е ч н а т а акон-
т а ц и ј а на п р и д о н е с о т од д о х о д о т на о р г а н и з а ц и и т е 
на з д р у ж е н труд претставува остварениот доход ва-
л о р и з и р а н со п р о ц е н т о т на к у м у л а т и в н и о т пораст на 
цените на м а л о во Р е п у б л и к а т а согласно член 17, 
став 2 од З а к о н о т за д а н о к о т од доход на организа-
циите на з д р у ж е н труд. 

4. О б в р з н и ц и т е од т о ч к а 2 н а оваа одлука при-
донесот од д о х о д о т го плаќа.ат по стапка од 0,25%. 

5. Р а б о т н и ц и т е ш т о остваруваат л и ч е н доход од 
р а б о т е н однос, освен р а б о т н и ц и т е и в р а б о т е н и т е к а ј 
о б в р з н и ц и т е од областа на де јностите од 01 до 11, 
п л а ќ а а т п р и д о н е с з а ' З д р у ж е н а т а с а м о у п р а в н а инте-
ресна з а е д н и ц а з а соци јална з а ш т и т а н а г р а д Скопје 
од л и ч е н доход од р а б о т е н однос по стапка од 
0,85"%. 

О р г а н и з а ц и и т е н а з д р у ж е н труд од основното, 
средното насочено образование , у ч е н и ч к и т е и сту-
дентските д о м о в и и од с о ц и ј а л н а т а з а ш т и т а ќ е упла-
тат п р и д о н е с во висина од 50%, а о р г а н и з а ц и и т е од 
високото о б р а з о в а н и е , о п ш т е с т в е н а т а з а ш т и т а н а де-
цата , о р г а н и з а ц и и т е на з д р у ж е н и о т труд ш т о в.ршат 
де јност и з а ш т и т а на културни блага и од областа 
на сценско-музичките де јности во висина од 7 0 % од 
о п ш т а т а стапка н а придонесот од л и ч н и о т ,доход од 
р а б о т е н однос ш т о ј а уплатуваат о р г а н и з а ц и и т е на 
з д р у ж е н труд и другите к о р и с н и ц и на општествени-
те средства, утврдени во став 1 на оваа точка . 

6. О б в р з н и ц и т е на придонесот од в р ш е њ е з е м ј о -
д е л с к а дејност , п р и д о н е с о т го п л а ќ а а т по стапка од 
0.14%. 

7. О б в р з н и ц и т е на придонесот од самосто јно вр-
ш е њ е на стопанска и нестопанска дејност , придоне-
сот го п л а ќ а а т по стапка од 1 % . 
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8. Во п о г л е д н а р о к о в и т е и н а ч и н о т н а п р е с м е -
ту.вањето, у п л а т у в а њ е т о , з а с т а р е н о с т а и п р и с и л н а т а 
н а п л а т а н а п р и д о н е с о т од д о х о д о т ќ е се п р и м е н у в а а т 
с о о д в е т н и т е о д р е д б и о д З а к о н о т , з а д а н о к о т о д до-
х о д о т н а opi а н и з а ц и и т е н а З д р у ж е н и о т т р у д , а з а 
п р и д о н е с о т од л и ч н и о т д о х о д ќ е се п р и м е н у в а а т со-
о д в е т н и т е о д р е д б и о д З а к о н о т з а д а н о ц и т е н а гра -
ѓ а н и т е . , ' 

9. Со д е н о т н а в л е г у в а њ е т о в о с и л а н а о в а а од-
л у к а п р е с т а н у в а д а в а ж и О д л у к а т а з а у т в р д у в а њ е н а 
в и с и н а т а н а с т а п к и т е н а п р и д о н е с и т е н а З д р у ж е н а т а 
с а м о у п р а в н а и н т е р е с н а з а е д н и ц а з а с о ц и ј а л н а з а ш т и -
т а ( , С л у ж б е н в е с н и к н а С Р М “ б р . 13/89). 

10. О в а а о д л у к а в л е г у в а в о с и л а н а р е д н и о т д е н 
о д д е н о т н а о б ј а в у в а њ е т о в о , „Службен в е с н и к н а 
С о ц и ј а л и с т и ч к а Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а “ , а ќ е се п р и -
м е н у в а о д 1 ј а н у а р и 1989 г о д и н а . 

Бр . 02-258 
16 м а ј 1989 г о д и н а -

СКОПЈЕ 
П р е т с е д а т е л , 

Ристе Стефановски, с р . 

З А Е Д Н И Ц А З А З Д Р А В С Т В Е Н А З А Ш Т И Т А -
К А В А Д А Р Ц И 

175. 
Врз о с н о в а н а ч л е н 161 о д С т а т у т о т н а О п ш т и н -

с к а т а С И З з а з д р а в с т в е н а з а ш т и т а — К а в а д а р ц и , 
П р о г р а м а т а з а м е р к и и е к о н о м с к а п о л и т и к а во 1989 
г о д и н а и П р е д л о г З а к о н о т з а и з м е н у в а њ е и д о -
п о л н у в а њ е н а З а к о н о т з а д а н о к о д д о х о д о д О О З Т , 
С о б р а н и е т о н а О С И З з а з д р а в с т в е н а з а ш т и т а — Ка-
в а д а р ц и , д о н е с е 

О Д Л У К А 
ЗА СТАПКАТА Н А П Р И Д О Н Е С О Т ЗА ЗДРАВСТВО И 
ЗДРАВСТВЕНО ОСИГУРУВАЊЕ- Н А Р А Б О Т Н И Ц И Т Е 

ЗА 1989 Г О Д И Н А 

Ч л е н 1 
Р а б о т н и т е л у ѓ е во О З Т и г р а ѓ а н и т е к о и с е з а н и -

м а в а а т со с а м о с т о ј н а с т о п а н с к а и н е с т о п а н с к а д е ј н о с т 
во 1989 г о д и н а , ќ е ги и з д в о ј у в а а т с л е д н и т е п р и д о -
н е с и з а ф и н а н с и р а њ е н а з д р а в с т в о т о и з д р а в с т в е н о т о 
о с и г у р у в а њ е : 

1. О З Т о д о б л а с т а н а с т о п а н с т в о т о и н е с т о п а н с т в о -
т о (де јностите о д 01 д о 14), ќ е и з д в о ј у в а а т 9 % о д 
б р у т о ЛИЧНИОТ ДОХОД; 

2. Г р а ѓ а н и т е к о и о с т в а р у в а а т л и ч е н д о х о д о д 
о б а в у в а њ е н а с а м о с т о ј н а с т о п а н с к а , и л и н е с т о п а н с к а 
д е ј н о с т , а се о д а н о ч у в а а т п о о с т в а р е н д о х о д , ќ е из -
д в о ј у в а а т 9 , 5 0 % од у т в р д е н а т а д а н о ч н а о с н о в и ц а з а 
1988 г о д и н а к о ј а м о ж е д а б и д е п о н и с к а о д п р о с е ч н о 
и с п л а т е н и о т б р у т о л и ч е н д о х о д во СРМ во 1988 го-
д и н а . 

Во т е к о т н а 1989 г о д и н а о б в р з н и ц и т е о д став 1 
н а о в а а т о ч к а ќ е п л а ќ а а т а к о н т а ц и ј а о д 9 , 5 % о д 
у т в р д е н а т а о с н о в и ц а з а п р е с м е т у в а њ е н а п р и д о н е с о т з а 
з д р а в с т в е н а з а ш т и т а у т в р д е н ? а 1988 г о д и н а , р е в а -
л о р и з и р а н а с е к о ј м е с е ц с п о р е д с т а п к а т а н а п о р а с т о т 
н а ц е н и т е н а м а л о , к о ј а се о б ј а в у в а во „ С л у ж б е н 
лист н а С Ф Р Ј “ . 

3. Г р а ѓ а н и т е к о и о с т в а р у в а а т л и ч е н д о х о д од 
о б а в у в а њ е н а с а м о с т о ј н а с т о п а н с к а и л и н е с т о п а н с к а 
де јност , а се о д а н о ч у в а а т во п а у ш а л е н и з н о е , ќ е ги 
п л а ќ а а т с л е д н и т е п р и д о н е с и : 

— г р а ѓ а н и т е к о и се з а н и м а в а а т со с а м о с т о ј н и 
с т о п а н с к и и н е с т о п а н с к и д е ј н о с т и , к о и со О д л у к а т а 
н а С о б р а н и е т о н а о п ш т и н а т а се п р о г л а с е н и з а де-
ф и ц и т а р н и и н а о д у м и р а њ е , ќ е п л а ќ а а т п р и д о н е с п о 
с т а п к а од 9 , 5 0 % н а о с н о в и ц а т а м и н и м а л е н л и ч е н до-
х о д о с т в а р е н во п р е т х о д н а т а 1988 г о д и н а во б р у т о 
ИЗНОС в о С Р М ; 

— о с т а н а т и т е п а у ш а л и с т и ќ е п л а ќ а а т п р и д о н е с 
п о с т а п к а 9 , 5 0 % н а о с н о в и ц а п р о с е ч е н , б р у т о л и ч е н 
д о х о д о с т в а р е н во с т о п а н с т в о т о н а о п ш т и н а т а во 
п р е т х о д н а т а 1988 г о д и н а ; 

4. Л и ц а т а к о и п р и м а а т м а т е р и ј а л н о о б е з б е д у в а -
њ е п р е к у З а е д н и ц а т а з а в р а б о т у в а њ е , ќ е п л а ќ а а т 
п р и д о н е с п о с т а п к а о д 9 ,5%. 

Ч л е н 2. 
П р и д о н е с о т з а . з д р а в с т в е н о о с и г у р у в а њ е во с л у ч а ј 

н е с р е ќ а н а р а б о т а и з а б о л у в а њ е о д п р о ф е с и о н а л н и 
б о л е с т и н а р а б о т н и ц и т е о д о б л а с т а н а с т о п а н с т в о т о 
и н е с т о п а н с т в о т о з а 1989 г о д и н а се п р е с м е т у в а п о 
с т а п к а о , 5 0 % о д о с т в а р е н и о т д о х о д . 

О с н о в и ц а т а з а п р е с м е т у в а њ е н а м е с е ч н а т а . а к о н -
т а ц и ј а н а п р и д о н е с о т о д д о х о д о т п р е т с т а в у в а оства-
р е н и о т д о х о д в а л о р и з и р а н со џ р о ц е н т н а к у м у л а т и в -
н и о т п о р а с т н а ц е н и т е н а м а л о в о Р е п у б л и к а т а , с о г -
л а с н о ч л е н 17 став 2 о д З а к о н о т з а д а н о к од д о х о д 
н а О З Т . 

О З Т к о и ,не п р е с м е т у в а а т д о х о д , п р и д о н е с о т о д 
д о х о д ќ е г о п р е с м е т у в а а т по. с т а п к а о д 0 , 5 % о д бру-
т о л и ч е н д о х о д . 

Во п о г л е д н а р о к о в и т е и н а ч и н о т н а п р е с м е т у -
в а њ е , у п л а т у в а њ е т о , з а с т а р е н о с т а и п р и с и л н а т а .на-
п л а т а н а п р и д о н е с о т о д д о х о д о т ќ е се п р и м е н у в а а т 
с о о д в е т н и т е о д р е д б и о д З а к о н о т з а д а н р к о т о д д о х о -
д о т н а о р г а н и з а ц и и т е н а з д р у ж е н и о т т р у д , а з а п р и -
д о н е с о т о д л и ч н и о т д о х о д ќ е се п р и м е н у в а а т соод-
в е т н и т е о д р е д б и о д З а к о н о т з а д а н о ц и т е н а г р а ѓ а -
н и т е . 

Ч л е н 3 
Се о в л а с т у в а П р е т с е д а т е л о т н а С о б р а н и е т о н а 

О С И З з а з д р а в с т в е н а з а ш т и т а — К а в а д а р ц и п о м е ѓ у 
д в е с е д н и ц и н а С о б р а н и е т о д а д о н е с е О д л у к а з а 
и з м е н а и д о п о л н у в а њ е н а о в а а о д л у к а , со ц е л и с т а т а 
д а се з г о л е м и и л и н а м а л и з а д а се о б е з б е д и н о р -
м а л н о ф и н а н с и р а њ е н а з д р а в с т в о т о , а н а п р в а т а на- . 
р е д н а с е д н и ц а д а ј а д о с т а в и и с т а т а н а п о т в р д у в а њ е . 

Ч л е н 4 
О в а а о д л у к а в л е г у в а в р с и л а н а р е д н и о т д е н о д 

д е н о т н а о б ј а в у в а њ е т о во „ С л у ж б е н в е с н и к н а СРМ“, 
а ќ е се п р и м е н у в а о д 1 ј а н у а р и 1989 г о д и н а . 

Ч л е н 5 
Со д е н о т н а в л е г у в а њ е т о в о с и л а н а о в а а о д л у -

к а , п р е с т а н у в а д а в а ж и О д л у к а т а з а с т а п к а т а н а п р и -
д о н е с о т з а з д р а в с т в о и з д р а в с т в е н о о с и г у р у в а њ е н а 
р а б о т н и ц и т е з а 1989 г о д и н а б р . 0201-680/6 о д 22 де г 
ќ е м в р и 1988 г о д и н а о б ј а в е н а во „ С л у ж б е н в е с н и к н а 
С Р М “ бр^ 2/1989 г о д и н а , 

Б р . 0201-68 
12 . м а ј 1989 г о д и н а 

К а в а д а р ц и 
П р е т с е д а т е л , 

Д и м е Чејков, с. р . 

З А Е Д Н И Ц А З А КУЛТУРА - . К А В А Д А Р Ц И 

176. 
В р з о с н о в а н а ч л е н 20 о д З а к о н о т з а С И З н а 

к у л т у р а т а и ч л е н о в и т е 22 и 23 о д С т а т у т о т н а О С И З 
н а к у л т у р а т а — К а в а д а р ц и , С о б р а н и е т о н а з а е д н и ц а -
та , н а с е д н и ц а т а о д р ж а н а н а 9 м а ј 1989 г о д и н а , 
д о н е с е 

О Д Л У К А 

ЗА УТВРДУВАЊЕ Н А СТАПКИТЕ Н А П Р И Д О Н Е С И 
З А Ф И Н А Н С И Р А Њ Е Н А КУЛТУРАТА З А 19Ѕ9 

Г О Д И Н А 

Ч л е н 1 
Со о в а а о д л у к а се у т в р д у в а в и с и н а т а н а п р и д о н е -

сот о д д о х о д о т н а о с н о в н и т е о р г а н и з а ц и и н а з д р у -
ж е н т р у д и н а п р и д о н е с о т од л и ч е н д о х о д о д р а б о -
т е н о д н о с з а о б е з б е д у в а њ е с р е д с т в а н а О п ш т и н -
с к а т а с а м о у п р а в н а и н т е р е с н а з а е д н и ц а н а к у л т у р а т а 

' 
Ч л е н 2 -

О б в р з н и ц и н а п р и д о н е с о т о д доход з а к у л т у р а 
се о с н о в н и т е о р г а н и з а ц и и н а з д р у ж е н т р у д о д сто-
п а н с т в о т о р а с п о р е д е н и со О д л у к а т а з а у т в р д у в а њ е 
н а с т о п а н с к и т е и в о н с т о п а н с к и т е д е ј н о с т и ( „ С л у ж б е н 
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лист на СФРЈ“ бр. 14/77 и 18/80) во о б л а с т а н а деј-
ностите од 01 до 11. 

"Обврзници на придонесот од л и ч е н доход се 
р а б о т н и ц и т е к о и остваруваат л и ч е н д о х о д од работен 
однос о д нестопанството, р а с п о р е д е н и со Одлуката 
з а утврдување н а стопанските и вонстопанските деј-
ности, во областа на де јностите од 12 д о 14. 

Ч л е н 3 
Основица з а пресметување н а придонесот од до-

ход на ОЗТ претставува остварениот доход . 
Основица з а пресметување н а м е с е ч н а т а аконта-

ц и ј а на п р и д о н е с о т , од д о х о д п р е с т а в у в а остваре-
ниот доход в а л о р и з и р а н со п р о ц е н т о т н а кумулатив-
ниот пораст на цените н а мапо во Р е п у б л и к а т а (член 
17 став 2 од З а к о н о т за д а н о к о т од доход на ОЗТ) 

Ч л е н 4 '4 

Обврзниците од ч л е н о т 2 став 1 од оваа одлука 
придонесот од доход ќ е го п л а ќ а а т по стапка од 
0,40%. 

Обврзниците од ч л е н о т 2 став 2 н а оваа одлука 
придонесот од личен доход го п л а ќ а а т по стапка 
од 2,60%. t 

Организациите од областа на културата , технич-
к а т а к у л т у р а и и н ф о р м а т и в н а т а де јност се ослобо-
дуваат од п л а ќ а њ е п р и д о н е с з а култура н а испла-
тените бруто лични доходи. 

ОЗТ од основното о б р а з о в а н и е и воспитување, 
средното насочено образование , детската . заштита-, 
органите н а управата и о р г а н и з а ц и и т е ш т о се фи-
нансираат од буџетот на о п ш т и н а т а ќ е у п л а т а т при-
донес во висина од 5 0 % од о п ш т а т а стапка на при-
донесот од л и ч н и о т доход од р а б о т е н однос ш т о ја 
уплатуваат ОЗТ и другите к о р и с н и ц и н а општестве-
ните средства утврдени во став 2 на ово ј член . 

Член 5 
Граѓаните кои остваруваат л и ч е н доход од вр-

ш е њ е н а : 
— з е м ј о д е л с к а де јност ќ е п л а ќ а а т п р и д о н е с за 

култура п о стапка од 210/о на катастарскиот д о х о д ; 
— самосто јна стопанска де јност ќ е п л а ќ а а т при-

донес з а култура по стапка од 3'9/о на остварениот 
доход. 

Ч л е н 6 
Во поглед на роковите и н а ч и н о т н а пресмету-

вање, уплатувањето, застареноста и п р и с и л н а т а на-
плата на придонесот од доход, ќ е се п р и м е н у в а а т 
соодветните одредби од З а к о н о т з а д а н о к од доход 
на ОЗТ, а з а придонесот од л и ч е н доход ќ е се при-
менуваат соодветните о д р е д б и од З а к о н о т з а дано-
ците н а граѓаните . 

Член 7 
Со денот н а влегувањето во сила н а о в а а . одлука 

престанува да в а ж и Одлуката з а утврдување на стап-
ките на придонеси за О С И З на културата , бр-. 03-19 
од 17 м а р т 1989 година 

Член 8 
Оваа одлука влегува во сила н а р е д н и о т ден од 

денот н а об јавувањето во „Службен весник н а СРМ“ 
а ќ е се применува од 1 ј ануари 1989 година . 

Бр. 03-26 
15 м а ј 1989 година Претседател , 

Кавадарци Родна Тасева, с. р , 

З А Е Д Н И Ц А ЗА Ф И З И Ч К А КУЛТУРА - К А В А Д А Р Ц И 
177. 

Врз основа н а член 27 од З а к о н о т з а С И З на 
ф и з и ч к а култура и член 21 т о ч к а 5 од Статутот 
н а ОСИЗ на ф и з и ч к а т а к у л т у р а — Кавадарци , Со-' 
бранието на Заедницата , на седницата о д р ж а н а на 
12 м а ј 1989 година, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА УТВРДУВАЊЕ ВИСИНАТА НА СТАПКИТЕ НА 
ПРИДОНЕСИ ЗА ФИНАНСИРАЊЕ НА ФИЗИЧКАТА 

КУЛТУРА ВО 1989 ГОДИНА 

Ч л е н 1 
Со оваа одлука се утврдува висината н а придо-

несот од доход на ОЗТ и на придонесот од личен 
доход од р а б о т е н однос з а обезбедување средства 
на ОСИЗ на ф и з и ч к а т а култура . 

Ч л е н 2 
О б в р з н и ц и з а п р и д о н е с о т од д о х о д о т во .физич-

к а т а к у л т у р а се ОЗТ и другите к о р и с н и ц и н а оп-
штествени средства, р а с п о р е д е н и со О д л у к а т а з а ут-
врдување н а стопанските и стопанските де јности 
(„Службен лист н а СФРЈ“ бр . 14/77 и 18/80), во 
областа н а де јностите од 01 д о 11. 

О б в р з н и ц и н а п р и д о н е с о т од л и ч е н доход ^се 
р а б о т н и ц и т е к о и остваруваат л и ч е н д о х о д од рабо-
тен однос од нестопанството , р а с п о р е д е н и со Одлу-
к а т а з а утврдување н а стопанските и вонстопанските 
де јности , во областите н а де јностите од 12 до 14. 

Член 3 
Основицата з а пресметување н а п р и д о н е с од до-

ход на ОЗТ претставува остварениот доход . 
Основицата з а пресметување н а м е с е ч н а т а акон-

т а ц и ј а н а п р и д о н е с о т од доход претставува остваре-
ниот д о х о д в а л о р и з и р а н со п р о ц е н т о т н а кумулатив-
ниот пораст н а цените на м а л о во Р е п у б л и к а т а (член 
17 став 2 од З а к о н о т з а д а н о к о т од д о х о д на ОЗТ). 

Ч л е н 4 
О б в р з н и ц и т е од ч л е н о т 2 став 1 од о в а а одлука ' 

п р и д о н е с о т од д о х о д ќ е го п л а ќ а а т по стапка од 
0,10%. 

О б в р з н и ц и т е од ч л е н о т 2 став 2 н а оваа одлука 
придонесот од л и ч е н доход ќ е го п л а ќ а а т по стап-
к а од 0,80%. 

ОЗТ од основното о б р а з о в а н и е и воспитување, 
средното н а с о ч е н о образование , д е т с к а т а з аштита , 
органите н а у п р а в а т а и о р г а н и з а ц и и т е ш т о се фи-
н а н с и р а а т од буџетот на о п ш т и н а т а ќ е у п л а т а т при-
донес во висина од 5 0 % од о п ш т а т а стапка , од л и ч - . 
ниот доход од р а б о т е н однос ш т о ја уплатуваат 
ОЗТ и другите к о р и с н и ц и н а општествените средства 
утврдени во став 2 н а ово ј член. 

Ч л е н 5 
Граѓаните к о и остваруваат л и ч е н д о х о д од вр-

ш е њ е н а : 
— з е м ј о д е л с к а де јност ќ е п л а ќ а а т п р и д о н е с за 

ф и з и ч к а т а к у л т у р а по стапка од 0 ,70% н а катастар-
скиот доход. 

Член 6 
Во поглед н а р о к о в и т е и н а ч и н о т н а пресмету-

вањето, уплатувањето , з астареноста и п р и с и л н а т а на-
п л а т а н а п р и д о н е с од доход, ќ е се п р и м е н у в а а т соод-
ветните о д р е д б и од З а к о н о т з а д а н о к од д о х о д на 
ОЗТ. а з а п р и д о н е с од л и ч е н д о х о д ќ е се примену-
ваат соодветните Одредби од З а к о н о т з а д а н о ц и т е на 
граѓаните . 

Ч л е н 7 
Со д е н о т на влегувањето во сила на оваа одлука 

престанува да в а ж и О д л у к а т а з а утврдување на стап-
к и т е на придонеси з а О С И З на ' ф и з и ч к а т а култура , 
бр . 03-21 од 15 м а р т 1989 година . 

Ч л е н 8 
О в а а о д л у к а влегува во сила н а р е д н и о т д е н од 

д е н о т на об јавувањето во „Службен весник н а СРМ“ 
а ќ е се п р и м е н у в а од 1 ј а н у а р и 1989 година . 

, Бр . 03-29 
15 м а ј 1989 г о д и н а Претседател , 

Кавадарци Данчо Голчев, с. р. 

СУДСКИ ОГЛАСИ 
О П Ш Т И Н С К И СУД С К О П Ј Е I - С К О П Ј Е 
П р е д О п ш т и н с к и о в суд Скопје I — Скопје покре -

н а т а е п р о ц е с н а п о с т а п к а з а р а з в о д н а б р а к по т у ж -
б а т а н а т у ж и т е л о т Сезаи Али Рамиз , чие сегашно 
п р е з и м е е Ц е з а р Р о м а н о с против т у ж е н а т а З е к и ј а 
Али Рамиз , р о д е н а М е к и ќ . 

Н а т у ж е н а т а З е ќ и ј а Али Рамиз , сега со. непозна -
то ж и в е а л и ш т е , з а п р и в р е м е н з а с т а п н и к и се одреду-
ва а д в о к а т о т В л а д и м и р Стефановски , а истовремено 
се известува д е к а ово ј .застапник ќ е ј а з астапува во 
п о с т а п к а т а се д о д е к а т у ж е н а т а или н е ј з и н и о т полно-
м о ш н и к не се ј ават п р е д судот, односно д о д е к а орга-
нот на старателство не го извести судот д е к а на ту-
ж е н а т а и е поставен старател . 

Од О п ш т и н с к и о т суд Скопје I — Скопје , VI П . 
б р / 786/89. 
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